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Përderisa drejtuesit e partive 
opozitare insistojnë në rrëzimin e
qeverisë dhe shkuarjen në zgjedhje
të parakohshme, qeveritarët ndihen
komodë dhe thonë se këtë vit nuk
do të ketë zgjedhje. Lideri i LDK-së,
Isa Mustafa, ka thënë se Kosova ka
nevojë për zgjedhje të reja dhe për
një qeveri të formuar nga partitë që
aktualisht janë në opozitë. Por
nënkryetari i PDK-së, njëherësh ministër i Shëndetësisë, Uran Ismaili, ka thënë
se qeveria nuk rrëzohet me fjalë dhe, sipas tij, nuk rrëzohet as kur kryetari i
opozitës frikësohet të thërrasë seancë për mocion mosbesimi

Zgjedhjet e parakohshme
‘përplasin’ pozitën 
dhe opozitën

Fillon fushata e
korrje-shirjeve 

FAQE 8
FAQE 3

Kryetari i Bordit Ekzekutiv i
Institutit EPIK, Taulant Kryeziu, ka
bërë me dije se nuk duhet
paragjykuar rolin e kryediplomatit
spanjoll Josep Borrell Fontelles i cili
është propozuar përfaqësues i Lartë
për Punë të Jashtme i BE-së. Në këtë

intervistë dhënë për gazetën "Epoka
e re", ai ka thënë se diplomati 
spanjoll ndaj Kosovës do t'i zbatojë
politikat e përcaktuara nga liderët e
28 vendeve anëtare në mirëbesim.
Madje, sipas Kryeziut, Borelli mund
të shërbejë edhe si avantazh për

Kosovën, duke ushtruar ndikim më
të theksuar drejt vendeve mosnjo-
hëse të BE-së. Kryeziu ka shprehur
skepticizëm rreth liberalizimit të
vizave për Kosovën, duke vlerësuar
se gjasat janë që procesi të shtyhet
për vitin 2020

Josep Borrell Fontelles, i cili ështëpropozuar përfaqësues i Lartë për Punë të Jashtme të BE-së, mund të shërbejëedhe si avantazh për Kosovën pasi mund të ushtrojë ndikim më të theksuar drejtvendeve mosnjohëse të BE-së
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SHKUP, 77 KORRIK - Ligjvënësi
amerikan dhe kryetar i
Komisionit për Marrëdhënie me
Jashtë të Dhomës së
Përfaqësuesve, Eliot Engel, u prit
të dielën nga kryetari i
Parlamentit të Maqedonisë së
Veriut, Talat Xhaferi.
Ligjvënësi Engel, sipas një
komunikate nga kabineti i
Xhaferit, ka shprehur mbështet-
jen e fuqishme amerikane për
anëtarësimin e Maqedonisë së
Veriut në NATO dhe ka përshën-
detur përcaktimin e Shkupit për
marrëdhënie të mira fqinjësore

dhe për guximin për zgjidhjen e
çështjeve të hapura. 
Xhaferi është shprehur se
ligjvënësi ka dhënë kontribut të
rëndësishëm në mirëqenien e
rajonit dhe për suksesin e
Maqedonisë së Veriut drejt inte-
grimit në NATO.
Engel të shtunën në mbrëmje u
takua me kryeministrin Zoran
Zaev. Autoritetet maqedonase
shprehën mirënjohje për rolin e
ligjvënësit amerikan dhe
konkretisht për letrën që Engel së
bashku me kolegun e tij Michael
McCaul i dërguan sekretarit

amerikan të Shtetit, Mike
Pompeo, në lidhje me mbështet-
jen e Maqedonisë së Veriut për
integrimet euroatlantike.
Shkupi e shikon Amerikën si një
partnere të rëndësishme
strategjike, që në vazhdimësi e ka
përkrahur në çdo plan vendin e
vogël ballkanik.
Engeli tha se "Maqedonia e
Veriut po shkon drejt kahut të
duhur".
Ndalesa e tij në Shkup është
pjesë e turneut që bëri në
Beograd, Preshevë, Prishtinë dhe
Tropojë.

Eliot Engel takon Talat Xhaferin 

Faton DDËRMAKU

PRISHTINË, 77 KORRIK - Republika e
Kosovës nuk do të marrë pjesë në
Samitin për Procesin e
Bashkëpunimit në Evropën
Juglindore (SEECP) që do të
mbahet më 8 korrik në Sarajevë
të Bosnjë e Hercegovinës. 
Presidenti Hashim Thaçi ka
thënë se arsyeja e mospjesëmar-
rjes është ftesa denigruese e
kryetarit aktual të kryesisë së
Bosnjë e Hercegovinës që e bën
të pamundur pjesëmarrjen dhe
përfaqësimin e Kosovës në këtë
takim. "Kosova gjithmonë ka
qenë dhe është e gatshme për
marrëdhënie të mira fqinjësore
me Bosnjë e Hercegovinën dhe
për njohje reciproke. Por, fatke-
qësisht, ky vullnet yni është
keqpërdorur në vazhdimësi, një-
soj sikurse tani me rastin e orga-
nizimit të SEECP-së nga Bosnjë e
Hercegovina. Minimumi që
kërkon Kosova për pjesëmarrje
në forume të tilla është trajtimi i

barabartë me shtetet e tjera
pjesëmarrëse", ka thënë Thaçi.
Presidenti Thaçi ka shtuar se
sjellja e Bosnjës karshi Kosovës
është e papranueshme dhe
paradoksale meqë përfaqësuesit
e saj aplikojnë praktika tërësisht
antievropiane që nuk dallojnë
me ato të Serbisë. "Me një qasje
të tillë destruktive, bashkëpuni-
mi rajonal dhe fqinjësia e mirë
ndërmjet shteteve të Ballkanit
Perëndimor mbetet një
parakusht i paarritshëm në
rrugën për anëtarësim në BE.
Republika e Kosovës mbetet e
përkushtuar për fqinjësi të mirë,
bashkëpunim rajonal dhe të
ardhme euroatlantike, mirëpo
nuk pranon të nënshtrohet dhe
të diskriminohet nga askush", ka
deklaruar Thaçi. 
Rreth mospjesëmarrjes së
Kosovës në këtë samit ka folur
edhe ministri i Punëve të
Jashtme, Behgjet Pacolli, i cili ka
thënë se qëndrimi i palëkundur i
institucioneve të Republikës së
Kosovës është që me kushtet

ekzistuese neve na është
pamundësuar përfaqësimi në
këtë samit. "Mënyra se si është
menduar të trajtohet delegacioni
shtetëror i Kosovës është e
papranueshme. Për më tepër, ajo
i vë hije të keqe edhe Samitit të
porsapërfunduar të Poznanit në
kuadër të Procesit të Berlinit,
deklaratave dhe zotimeve të për-
bashkëta që i kemi bërë aty, por
edhe angazhimeve të sinqerta
dhe konstruktive që Kosova si
shtet i bënë në kuadër të nis-
mave dhe organizatave
rajonale", ka shkruar Pacolli në
llogarinë e vet në "Facebook". 
Pacolli ka theksuar se për fat të
keq ky vullnet i Kosovës është
keqkuptuar nga ana e kryesuesit
aktual të kryesisë së Bosnjë
Hercegovinës. "Qytetarët tanë i
siguroj se ne nuk bëjmë kompro-
mise me të arriturat tona si shtet
si dhe me perspektivën euroat-
lantike. Si edhe gjithmonë, ne do
të vazhdojmë ta japim kon-
tributin tonë për zhvillimin e
rajonit, që sidomos është dësh-

muar këtë vit kur po kryesojmë
tri nisma shumë të rëndësishme
rajonale (Fondin e Ballkanit
Perëndimor WBF, Zyrën Rajonale
për Bashkëpunim të Rinisë
RYCO dhe Nismën Rajonale për
Migrim, Azil dhe Refugjatë
MARRI). Njëjtë do të bëjmë edhe
pas përfundimit të Samitit të
SEECP në Sarajevë kur edhe do
ta marrim kryesimin me këtë
nismë. Ndërsa kur e dimë se
SEECP është krijuar me qëllim të
forcimit të marrëdhënieve të
mira fqinjësore në rajon dhe
integrimin e plotë të Evropës
Juglindore në strukturat euroat-
lantike, kjo sjellje ndaj Kosovës si
kryesuese e radhës nuk i bën
nder Bosnjë e Hercegovinës", ka
deklaruar Pacolli.
Ushtruesi i detyrës i ministrit të
Jashtëm të Shqipërisë, Gent
Cakaj, ka njoftuar se Shqipëria ka
anuluar pjesëmarrjen në Samitin
për Procesin e Bashkëpunimit në
Evropën Juglindore (SEECP) që
do të mbahet më 8 korrik në
Sarajevë të Bosnjë e

Hercegovinës. 
Cakaj ka thënë se anulimi i pjesë-
marrjes në Samitin në Sarajevë
është bërë për t'u solidarizuar
me Kosovën. "Shqipëria anulon
pjesëmarrjen në Samitin e
SEECP në solidaritet me
Kosovën. Trajtimi i Kosovës nga
organizatorët e Samitit është i
papranueshëm dhe është në
kundërshtim të qëllimit të tij, për
t'u krijuar atmosferë besimi
raporteve të mira fqinjësore dhe
stabilitetit. Nuk ka bashkëpunim
pa trajtim të barabartë", ka
shkruar Cakaj në një postim në
llogarinë e vet në "Twitter".
Procesi i Bashkëpunimit në
Evropën Juglindore është një ini-
ciativë për bashkëpunim rajonal
që është lansuar më 1996. Bosnjë
e Hercegovina sivjet ka marrë
kryesimin e SEECP. Bosnjë e
Hercegovina nuk e njeh pavarës-
inë e Kosovës. Në fund të vitit të
kaluar, Qeveria e Kosovës ven-
dosi taksë doganore 100 për qind
ndaj produkteve të Bosnjës dhe
Serbisë.

Shqipëria solidarizohet me Kosovën, 
nuk merr pjesë në Samitin e Sarajevës

Kosova nuk do të
marrë pjesë në
Samitin për Procesin e
Bashkëpunimit në
Evropën Juglindore
(SEECP) që do të
mbahet më 8 korrik në
Sarajevë të Bosnjë
Hercegovinës. Arsyeja
e mospjesëmarrjes
është ftesa denigruese
e kryetarit aktual të
kryesisë së Bosnjë e
Hercegovinës, ku
Kosova nuk trajtohet
barabartë me shtetet e
tjera pjesëmarrëse.
Ndërkaq Shqipëria e
ka anuluar pjesëmar-
rjen në Samitin e
SEECP-it duke u soli-
darizuar me Kosovën
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Shqipe HHETEMI

PRISHTINË, 77 KORRIK - Ideja për
zgjedhje të parakohshme ka
thelluar 'përplasjen' në mes të
zyrtarëve qeveritarë dhe opozi-
tarëve. Përderisa opozita insis-
ton në zgjedhje të reja, pozita
përjashton mbajtjen e zgjed-
hjeve këtë vit. 
Lideri i LDK-së, Isa Mustafa, ka
thënë se Kosova si kurrë më
parë ka nevojë për një qeveri të
formuar nga partitë që aktual-
isht janë në opozitë. Ai ka vlerë-
suar se Kosovës i duhet një qev-
eri që do ta drejtojë vendin më
shumë se një mandat me part-
nerë që i qëndrojnë besnikë
marrëveshjes. "Kosovës, si kurrë
më parë, i nevojitet qeveri e for-

muar nga partitë e tanishme të
opozitës, e drejtuar nga LDK-ja
si partia më e madhe në vend.
Rrëzimi sa më i shpejtë i koali-
cionit PAN e ka kuptimin e vet
në qoftë se pas kësaj ndodhin
ndryshime përmbajtjesore në
strukturën dhe përmbajtjen e
qeverisjes së vendit. Na duhet
një qeveri që do ta drejtojë
vendin më shumë se një man-
dat me partnerë që i qëndrojnë
besnikë marrëveshjes", ka
deklaruar Mustafa.
Ai ka theksuar se ka arsye të
mëdha për Kosovën që atë ta
qeverisë LDK-ja. Sipas
Mustafës, në më pak se tre vjet
të qeverisjes për herë të parë pas
luftës, LDK-ja i ka dhënë drej-
timin zhvillimit ekonomik të
vendit, ka luftuar krimin dhe

korrupsionin, ka stabilizuar
buxhetin, ka avancuar marrëd-
hëniet me BE-në dhe me ShBA-
në, ka filluar çkapjen e Doganës,
Administratës Tatimore dhe
organeve të tjera vitale për
vendin, si dhe ka plotësuar 94
nga 95 kriteret për liberalizim të
vizave. "Koalicioni që erdhi pas
nesh, e gjeti shtetin mjaft të
konsoliduar, por rrënoi çdo gjë.
Prandaj duhet të punojmë dhe
të organizohemi që në të
ardhmen të mos na rrënojnë
rrënuesit. Qeveria të bëhet, para
së gjithash, mbi bazën e
vlerësimeve dhe gjykimeve të
thella, me njerëz që kryejnë
punë për Kosovën, që e ruajnë
shtetin e Kosovës dhe territorin
e saj, që nuk janë të shantazhuar
dhe të korruptuar. Na nevojitet
thellim i partneritetit me
ndërkombëtarët, mbi baza të
vlerave që vlejnë për ata dhe për
ne, dhe jo vetëm për ne, siç po
ndodh jo rrallë", ka shkruar
Mustafa në llogarinë e vet në
"Facebook". 
Ndaj kësaj deklarate ka reaguar
nënkryetari i Partisë
Demokratikë të Kosovës (PDK),
njëherësh ministër i
Shëndetësisë, Uran Ismaili, duke
thënë se qeveria nuk rrëzohet
me fjalë. "Isa Mustafa po thërret
për rrëzimin e qeverisë, por po
harron se qeveria nuk mbahet

gjallë kur udhëheqësi i saj dorë-
zohet, siç bëri ai me Qeverinë që
drejtonte. Qeveria nuk rrëzohet
as kur kryetari i opozitës frikëso-
het të thërrasë seancë për
mocion mosbesimi. Fjalët nuk
rrëzojnë qeveri", ka deklaruar
Ismaili, duke shtuar se Isa
Mustafa dhe LDK-ja duhet ta
kuptojnë se problemet e LDK-së
nuk janë edhe shqetësime të
qytetarëve. "LDK-ja çdo ditë po
dëshmon se është joserioze me
opsionin e vet si alternativë qev-
erisëse. Paaftësia e saj për të
udhëhequr brenda partisë po
tregon se ajo nuk është e gat-
shme ta udhëheqë vendin.
Koalicioni i Isa Mustafës, i
proklamuar me LV-në dhe temat
e proklamimit me fjalët e luftës
kundër korrupsionit dhe flirtimi
me njerëz partiakë të korruptuar,
janë ogur i zi për pikën kritike ku
ka mbërritur LDK-ja", ka shkruar
Ismaili në llogarinë e vet në
"Facebook". Sipas Ismailit, LDK-
ja e përçarë thellë, por e mbajtur,
e bashkuar nga ambicia për ta
marrë pushtetin bashkë me
Lëvizjen Vetëvendosje, nuk ofron
as afër zgjidhjen e problemeve të
qytetarëve. "Në situatën ku është
zhytur ajo nuk mund të krijojë
front në luftë kundër korrup-
sionit. Përkundrazi. Vetëm në
ministrinë që unë e drejtoj e kam
parë nga afër se si qeverisja e

LDK-së nën udhëheqjen e Isa
Mustafës i ka trajtuar njerëzit me
nevojë. Politikat e tyre kanë qenë
më se të dëmshme për qytetarin.
Të sëmurët e varfër kanë paguar
ilaçe shumëfish më shtrenjtë dhe
kanë marrë shërbime shëndetë-
sore që nuk përkojnë me din-
jitetin njerëzor. Udhëheqja juaj
ka prodhuar keqmenaxhim të
barnave dhe ka sjellë spitale
pranë rrënimit etj", është shpre-
hur Ismaili, duke shtuar se dëmi
që LDK-ja i ka bërë vetëm shën-
detësisë është i pallogaritshëm.
"Kemi ndalur çmimet abuzive që
i keni lejuar ju. Kemi shtuar shër-
bimet shëndetësore. Jemi duke
kthyer shëndetësinë që ju me
qeverisje të keqe ia morët popul-
lit. Ju keni vetëm fjalë dhe
kalkulime politike. Në fakt, nuk
keni pasur kurrë më shumë se
kaq", ka thënë ai. 
Edhe deputeti i Kuvendit të
Kosovës nga radhët e Aleancës
për Ardhmërinë e Kosovës (AAK),
Daut Haradinaj, ka bërë me dije
se koalicioni qeverisës është sta-
bil dhe nuk do të ketë zgjedhje
këtë vit. "Përderisa ne nuk kemi
as një temë të hapur brenda
partnerëve të koalicionit unë e
konsideroj këtë koalicion stabil.
Kurdo që opozita t'i bëjë numrat
le të veprojë", ka thënë
Haradinaj për gazetën "Epoka e
re".

Në skenën politike edhe të dielën ka vazhduar debati në mes të qeveritarëve 
dhe opozitarëve për idenë e zgjedhjeve të parakohshme

Zgjedhjet e parakohshme 
‘përplasin’ pozitën dhe opozitën

Përderisa drejtuesit e partive opozitare insistojnë
në rrëzimin e qeverisë dhe shkuarjen në zgjed-
hje të parakohshme, qeveritarët ndihen komodë
dhe thonë se këtë vit nuk do të ketë zgjedhje.
Lideri i LDK-së, Isa Mustafa, ka thënë se Kosova
ka nevojë për zgjedhje të reja dhe për një qeveri
të formuar nga partitë që aktualisht janë në
opozitë. Por nënkryetari i PDK-së, njëherësh
ministër i Shëndetësisë, Uran Ismaili, ka thënë
se qeveria nuk rrëzohet me fjalë dhe, sipas tij,
nuk rrëzohet as kur kryetari i opozitës frikësohet
të thërrasë seancë për mocion mosbesimi
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PRISHTINË, 77 KORRIK - 
"Epoka ee rre": Z. Kryeziu, në
samitin e jashtëzakonshëm
evropian, pas diskutimeve të
gjata në mes të vendeve anëtare,
janë nominuar kandidatët për
pozitat kyçe të BE-së. Tashmë
është zgjedhur presidentit i
Parlamentit Evropian. Çfarë
thonë këta emra për të ardhmen
e BE-së?
Kryeziu: Samiti i jashtëzakonshëm
evropian nominoi kandidatët për
pozitat kyçe të BE-së: Znj. Ursula
von der Leyen, presidente e
Komisionit Evropian; z. Charles
Michel, president i Këshillit
Evropian; z. Josep Borell
Fontelles, përfaqësues i Lartë për
Punë të Jashtme; znj. Christine

Lagarde, presidente e Bankës
Evropiane Qendrore. Znj. von der
Leyen, shtetas gjermane, është
ministrja aktuale e Mbrojtjes e
Gjermanisë. Është e vetmja min-
istre që ka shërbyer pranë kance-
lares Merkel qysh nga ardhja në
pushtet në vitin 2005. Pas
propozimit për t'u emëruar pres-
idente e KE-së, znj. von der
Leyen duhet të votohet nga
Parlamenti Evropian. Votimi
pritet të ndodhë më 15-18 korrik.
Në rast të emërimit të saj për-
fundimtar, kjo do të jetë hera e
parë që një femër do të jetë pres-
idente e Komisionit Evropian
qysh nga viti 1952.
Z. Charles Michel, president i
Këshillit Evropian, shtetas belg,

është kryeministër në detyrë i
Belgjikës qysh nga viti 2014. Para
kësaj, ka qenë ministër përgjegjës
për Bashkëpunim Zhvillimor.
Emërimi i Michelit është për-
fundimtar pasi që nuk kërkon
procedura të tjera. Z. Borell është
ministër aktual i Punëve të
Jashtme i Spanjës. Paraprakisht,
ka shërbyer president i
Parlamentit Evropian nga viti
2004 deri 2007. Pas propozimit
për t'u emëruar përfaqësues i
Lartë, z. Borell duhet të emërohet
përfundimisht nga presidenti i ri i
Komisionit Evropian.
Znj. Lagarde, drejtoreshë aktuale
menaxhuese e FMN-së, para-
prakisht ka mbajtur disa poste
ministrore në Qeverinë e

Flet për "Epokën e re", Taulant Kryeziu 

Borelli mund të shërbejë ed
Josep Borrell Fontelles, i cili është
propozuar përfaqësues i Lartë për
Punë të Jashtme të BE-së, mund të
shërbejë edhe si avantazh për
Kosovën pasi mund ushtrojë
ndikim më të theksuar drejt
vendeve mosnjohëse të BE-së

Kryetari i Bordit Ekzekutiv i Institutit EPIK, Taulant
Kryeziu, ka bërë me dije se nuk duhet paragjykuar
rolin e kryediplomatit spanjoll Josep Borrell
Fontelles i cili është propozuar përfaqësues i Lartë
për Punë të Jashtme i BE-së. Në këtë intervistë
dhënë për gazetën "Epoka e re", ai ka thënë se
diplomati spanjoll ndaj Kosovës do t'i zbatojë poli-
tikat e përcaktuara nga liderët e 28 vendeve
anëtare në mirëbesim. Madje, sipas Kryeziut,
Borelli mund të shërbejë edhe si avantazh për
Kosovën, duke ushtruar ndikim më të theksuar
drejt vendeve mosnjohëse të BE-së. Kryeziu ka
shprehur skepticizëm rreth liberalizimit të vizave
për Kosovën, duke vlerësuar se gjasat janë që
procesi të shtyhet për vitin 2020 
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Francës, mes të tjerash ministre e
Ekonomisë, Financave dhe
Industrisë nga 2007 deri 2011. Pas
propozimit për t'u emëruar presi-
dente e Bankës Evropiane
Qendrore, znj. Lagarde do të
emërohet përfundimisht vetëm
pas pranimit të rekomandimeve
dhe opinioneve të Parlamentit
Evropian dhe Bordit të
Guvernatorëve të Bankës
Qendrore Evropiane rreth
emërimit të saj. Pas propozimit të
znj. von der Leyen për presidente
të Komisionit Evropian nga ana e
Këshillit, përgjegjësia për
vazhdimin e procedurës për kon-
solidimin e institucioneve të reja
të BE-së kalon te Parlamenti
Evropian.

"Epoka ee rre": Ajo që ka nxitur
dilema është propozomi i
kryediplomatit spanjoll Josep
Borrell Fontelles për postin e 
shefit të diplomacisë së BE-së. Sa
mund të ndikojë në rrjedhën e
dialogut Kosovë - Serbi nëse ky
proces do të drejtohet nga ky
diplomat, vendi i të cilit është
kundër pavarësisë së Kosovës?
Kryeziu: Sa i përket nominimit të
z. Borell për përfaqësues të lartë
të BE-së, konsideroj se nuk duhet
nxituar me gjykime rreth 
qëndrimeve të tij në kohën sa ka
shërbyer ministër i Jashtëm i
Spanjës. Asokohe qëndrimi i 
lidershipit të Spanjës ndaj
Kosovës ishte i qartë dhe puna e
z. Borell ka qenë që të zbatojë

këtë qëndrim. Në rolin e tij të ri, si
përfaqësues i jashtëm i BE-së, z.
Borell nuk do t'i përfaqësojë
interesat e Spanjës, por të 28
vendeve anëtare të BE-së. Si i tillë,
z. Borell do t'i zbatojë politikat e
përcaktuara nga liderët e 28
vendeve anëtare në mirëbesim.
Në këtë drejtim, politikat e BE-së
ndaj Kosovës janë të qarta.
Kosova ka perspektivë të zgjerimit,
në harmoni me vende të tjera të
rajonit. Detyra e z. Borell do të
jetë të gjejë mënyra të avancimit
të kësaj perspektive. Prandaj,
konsideroj se duhet ta rezervojmë
gjykimin ndaj z. Borell dhe t'i
japim mundësinë e merituar.
Njëkohësisht, konsideroj se fakti
që z. Borell vjen nga një vend
mosnjohës mund të shërbejë
edhe si avantazh, pasi ai mund
ushtrojë një ndikim më të theksuar
drejt vendeve mosnjohëse të BE-
së, duke u konsideruar aktor 
neutral dhe i besueshëm nga to.
Marrë parasysh pozicionin e
Spanjës si një vend mosnjohës,
do të thotë se z. Borrell do të 
shihet si një figurë më simpatike
në Beograd sesa shumë figura të
tjera evropiane. Nëse kjo shfrytë-
zohet mirë, kjo do t'i japë atij një
shkallë të madhe të ndikimit atje.
Po ashtu, Borrell ka një mundësi
të madhe para vetes, Serbia nuk
mund t'i qaset në mënyrë
armiqësore atij, duke ditur faktin
që ai do të ketë ende ndikim në
Madrid.

"Epoka ee rre": Kur pritet konso-
lidimi i plotë i institucioneve të
BE-së dhe cilat janë gjasat që më
pas të vazhdojë dialogu Kosovë -
Serbi?
Kryeziu: Duke marrë për bazë
nenin 17.7 të versionit të konsoliduar
të Traktatit për Bashkimin
Evropian, Deklaratën 11, shtojcë
e traktatit, si dhe afatet kohore të
konstituimit të institucioneve të
BE-së të dala nga zgjedhjet 2014,
janë gjithsej tetë hapa drejt kon-
stituimit të institucioneve të reja.
Para nesh kanë mbetur edhe këta
gjashtë hapa: 1. 3 korrik: mbahet
seanca plenare dhe inauguruese
e Parlamentit të ri Evropian dhe
bëhet zgjedhja e presidentit të ri
të Parlamentit Evropian; 2. 15-18
korrik: Parlamenti Evropian
voton presidentin e ri të
Komisionit Evropian, me shu-
micën e votave (të paktën 376); 3.
gusht/shtator: shtetet anëtare
propozojnë komisionarë të tyre,
në konsultim me presidentin e
Komisionit; shtator/tetor: mbahen
intervistat e komisionarëve në
komisionet parlamentare të
Parlamentit Evropian; tetor/
nëntor: votimi i përbërjes së plotë
të Komisionit Evropian nga ana e
Parlamentit, me shumicën e
votave. Këshilli Evropian, me 
shumicë të kualifikuar, emëron
Komisionin e ri Evropian; 
6. nëntor: inaugurimi i
Komisionit të ri Evropian.

"Epoka ee rre": Pavarësisht prej
vlerësimit pozitiv të KE-së dhe të
PE-së për liberalizim të vizave për
Kosovën, vendet anëtare të BE-së
ende po hezitojnë të thonë po.
Pse po ndodh kjo?
Kryeziu: Në korrik 2018
Komisioni Evropian rekomandoi
liberalizimin e vizave për
Kosovën, ndërsa në shtator 2018
Parlamenti Evropian votoi pro
nisjes së negociatave mes
Parlamentit, Këshillit të BE-së
dhe Komisionit Evropian për të
siguruar lëvizje të lirë për qyte-
tarët e Kosovës. Ky qëndrim i
Parlamenti Evropian u rikonfir-
mua më 28 mars 2019. Sidoqoftë,
përkundër vlerësimit të
Komisionit Evropian dhe
Parlamentit Evropian, vendet
anëtare të BE-së apo Këshilli i 
BE-së nuk është duke e ndarë
vlerësimin e njëjtë me dy institu-
cione të cekura. Dhe tani qysh
nga muaji shtator 2018, Këshilli i
BE-së nuk ka ndërmarrë hapat
drejt marrjes së vendimit pozitiv
për liberalizimin e vizave për
Kosovën. Në këtë kontekst janë
katër faktorë të cilët janë duke
penguar liberalizimin e vizave
për Kosovën: 1. Mungesa e 
rezultateve të Kosovës në kuadër
të luftës kundër korrupsionit dhe
krimit të organizuar. Tre vjet pas
kërkesës së Komisionit Evropian
për përmbushjen e kriterit të
luftës kundër krimit të 
organizuar dhe korrupsionit, ne
ende s'kemi asnjë aktgjykim 
përfundimtar dënues të profilit të
lartë për korrupsion.
Rrjedhimisht, vendet anëtare të
BE-së nuk e ndajnë mendimin se
Kosova ka përmbushur kriteret
për liberalizimin e vizave. Ky
ishte së fundi edhe qëndrim 
zyrtar i Ministrisë së Jashtme të
Francës; 2. Raporti i vendit 2019
identifikoi sfida të shumta në
fushën e sundimit të ligjit. Në
veçanti, vendet anëtare me
shqetësim janë duke i përcjell të
gjeturat e Raportit të Vendit, ku
është konkluduar se korrupsioni
është i përhapur në të gjitha
nivelet institucionale dhe 
institucionet e drejtësisë janë
duke ndërmarrë veprimet nën
ndikimin politik. Kosova u konfir-
mua se është vend i fundit në
Ballkan në kuadër të kapitujve të
ndërlidhur me sundimin e ligjit -
kapitulli 23 dhe 24; 3. Liberalizimi
i vizave nuk është prioritet i insti-
tucioneve të BE-së për vitin 2019.
Gjatë këtij viti institucionet e 
BE-së do të jenë të fokusuara në
konstituimin e institucioneve të
reja të BE-së të dala nga zgjedhjet
e fundit për Parlamentin
Evropian, negociatat për bux-
hetin e BE-së për 2021-2027 dhe
menaxhimin e BREXIT-it; 4.
Mungesa e vullnetit politik për
liberalizim të vizave. Brenda BE-së
janë disa vende të cilat edhe për
arsye të tyre të brendshme janë
kundër hapjes së mëtutjeshme të

kufijve të BE-së. Këtu vende kyçe
kundër janë Franca dhe Holanda. 

"Epoka ee rre": Kryeministri
Haradinaj ka shprehur opti-
mizëm se liberalizimi i vizave do
të ndodhë këtë vit. Sa besoni ju se
kjo do të ndodhë gjatë vitit 2019? 
Kryeziu: Bazuar në ato argu-
mente që paraqita më lart, duhet
të jemi skeptikë se institucionet e
BE-së do të marrin vendim 
pozitiv sa i përket liberalizimit të
vizave deri në fund të këtij viti.
Gjasat janë se i gjithë procesi do
të shtyhet për vitin 2020. Është
për keqardhje që krejt kjo
padrejtësi po bie mbi kurrizin e
qytetarëve të Kosovës të cilëve
me pa të drejtë iu mohohet e
drejta fundamentale e lëvizjes së
lirë dhe për këtë faji kryesor bie
mbi pushtetmbajtësit tanë.

"Epoka ee rre": Ju keni marrë pjesë
në Samitin e vendeve të Ballkanit
Perëndimor, i cili është mbajtur
në Poznan të Polonisë. Cilat janë
përfitimet nga Samiti i Poznanit?
Kryeziu: Të dielën përfundoi
Samiti i radhës i Procesit të
Berlinit i mbajtur në Poznan të
Polonisë. Në nivelin politik, 
liderët rikonfirmuan unanimisht
mbështetjen e tyre për 
perspektivën Evropiane të
Ballkanit Perëndimor. Po ashtu,
liderët shqyrtuan progresin në
pesë fusha specifike të
bashkëpunimit: ekonomia, 
inter-konektiviteti, marrëdhëniet
e mira fqinjësore, pajtimi dhe
çështje të hapura bilaterale dhe
siguria. Njëkohësisht, liderët u
pajtuan që Bullgaria dhe
Maqedonia e Veriut të jenë 
nikoqire të Samitit të ardhshëm
të procesit të Berlinit. Kjo do të
jetë hera e parë që dy vende do ta
bashkëkryesojnë samitin.
Kroacia të jetë nikoqire e Samitit
të ardhshëm BE - Ballkani
Perëndimor në maj 2020.
Shqipëria do të jetë nikoqire e
Samitit të ardhshëm Digjital në
vitin 2020. Po ashtu, liderët kanë
mirëpritur ofertën e Kosovës dhe
të Bosnjës dhe Hercegovinës që
të jenë nikoqire të takimeve 
përgatitore të procesit të Berlinit
gjatë vitit 2020. Samiti pajtoi
pakon e ardhshme investuese
për avancimin e inter-konek-
tivitetit në mes të Ballkanit
Perëndimor dhe BE-së. U mirat-
uan tetë (8) projekte me investim
të vlerësuar prej 728.2 milionë
eurosh në avancimin e transportit
rrugor, hekurudhor dhe sistemit
energjetik. Në këtë drejtim, BE-ja
do të financojë këto investime
me grant prej 180 milionë
eurosh. Përveç granit të BE-së,
investimet do të financohen nga
buxheti i vendeve të Ballkanit
Perëndimor dhe kredi nga Banka
Evropian për Investime (EIB),
Banka Evropiane për Rindërtim
dhe Zhvillim (EBRD) dhe Banka
Gjermane Zhvillimore (KfW).

he si avantazh për Kosovën
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PRISHTINË, 77 KORRIK - Artan Murati
nga Institutit Demokratik i
Kosovës (KDI) ka thënë se në
këtë legjislaturë, seancat e
jashtëzakonshme janë thirrur
më shumë sa për sy e faqe.
"Kuvendi i Kosovës në përgjithësi
është duke pasur një rol reaktiv
ndaj çështjeve dhe situatave që
po ndodhin në Kosovë e jo rol
proaktiv. Pra, nuk është duke u
prirë proceseve, mirëpo po
reagon për çështje të cilat janë
duke ndodhur në Kosovë, e këtë
reagim është duke e bërë 
kryesisht përmes seancave të
jashtëzakonshme. Normalisht se
do të ishte pozitive të kishim sa
më tepër seanca të jashtëzakonshme
sepse ato e tregojnë që deputetët
po merren seriozisht me çështje
të caktuara", ka thënë Murati për
"Ekonomia Online".
Ai ka thënë se në këtë legjislaturë
këto seanca në shumicën e
rasteve po thirren sa për sy e faqe.
"Kemi parë që nuk ka kuorum
dhe zakonisht janë 20 ose 30
deputetë të pranishëm në disku-
time për çështje të caktuara. Në
masë të madhe këto seanca të
jashtëzakonshme vetëm sa janë
duke e ngadalësuar jetën 
parlamentare duke interferuar
drejtpërdrejt në zhvillimin e
seancave të rregullta plenare. Po
ashtu, edhe rezultatet e tyre lënë
shumë për të dëshiruar", ka

deklaruar Murati. Ai ka shtuar se
opozita është ajo e cila këtë vit ka
thirrur më së shumti seanca të
jashtëzakonshme, gjegjësisht
Lidhja Demokratike e Kosovës
(LDK) në bashkëveprim me
Lëvizjen Vetëvendosje (LV).
"Është karakteristikë e kësaj
legjislature pasi kemi një
bashkëpunim shumë të mirë
opozitar në mes të LDK-së dhe
Vetëvendosjes për thirrjen e
seancave të jashtëzakonshme.
Faktikisht shumica absolute e
seancave që janë thirrur në këtë
legjislaturë kanë qenë seanca të
përbashkëta të LDK-së dhe
Vetëvendosjes", ka thënë Murati. 
Ndërsa deputeti nga radhët e
Partisë Demokratike të Kosovës
(PDK), Nait Hasani, ka theksuar
se thirrja e seancave të jashtëza-
konshme tashmë është kthyer në
një praktikë të shpeshtë nga
opozita. Sipas tij, seancat e
jashtëzakonshme e kanë humbur
kuptimin dhe janë bërë "bajat".
"Në Kuvendin e Kosovës e kanë
bërë një praktikë që të thirren
seancat e jashtëzakonshme për
gjendje të pazakontë. Këtu humb
kuptimi i seancave ose janë bërë
bajat në kuptimin popullor, për
çështje të cilat nuk duhet të 
trajtohen në një seancë të
jashtëzakonshme. Me seancë të
jashtëzakonshme prapë nuk e
kemi zgjidhur problemin dhe

nuk po ndryshohet gjendja.
Kuptimi logjik i seancës së
jashtëzakonshme nuk ekziston.
Ne po thërrasim seanca të
jashtëzakonshme për probleme
absurde që i teket një deputeti të
bëjë politika për fushata zgjedhore
për vete. Seancat e jashtëzakon-
shme janë të pakuptimta, të
padrejta dhe të paarsyeshme në
rrethana të caktuara. Kjo është një
humbje kohe dhe një mundësi e
manipulimit politik me seanca të
jashtëzakonshme. Bllokimet po
ndodhin për shkak të seancave të
jashtëzakonshme", ka thënë Hasani.
Për deputetin nga radhët e
Lidhjes Demokratike të Kosovës
(LDK), Driton Selmanaj, seancat e
jashtëzakonshme kanë prodhuar

efekt, janë miratuar rezoluta dhe
janë nxjerrë përfundime të
ndryshme. 
Semanaj ka thënë se po të dëshi-
ronte opozita do ta bllokonte
pothuajse tërë jetën parla-
mentare por, sipas tij, Kuvendi i
Kosovës e ka humbur rendin e
shtëpisë. "Kjo legjislaturë lirisht
merr epitetin e legjislaturës së
jashtëzakonshme sepse asgjë nuk
është e zakonshme, as mënyra se
si qeveriset në Kosovë. Duke e
parë se kanë mbetur me qindra
pika të rendit të ditës së papërfun-
duara, si rezultat i keqmenaxhim-
it nga ana e koalicionit qeverisës,
atëherë kemi zgjedhur një formë
tjetër se si t'i shtyjmë përpara
çështjet që për neve janë me

rëndësi, nëpërmjet thirrjes së
seancave të jashtëzakonshme.
Sipas vlerësimit tonë, këto seanca
kanë prodhuar efekt, sepse
pothuajse pas secilës prej tyre ose
është miratuar ndonjë rezolutë
ose është nxjerrë një përfundim.
Për vlerësimin tonë është aspekt
pozitiv. Ky aspekt pozitiv është
pse ne kemi dashur të jetë pozitiv,
po të dëshironim ne, mund ta
bllokonim pothuajse tërë jetën
parlamentare në Kosovë dhe më
pas mos të funksiononte asgjë. Po
besoj se ia kemi arritur qëllimit në
një situatë të jashtëzakonshme,
ku kemi keqmenaxhim të sean-
cave, humbje të rendit të shtëpisë
brenda Kuvendit të Kosovës", ka
thënë deputeti Driton Selmanaj.

Seancat e jashtëzakonshme, 
të kota dhe pa rezultate

PRISHTINË, 77 KORRIK -
Zëvendëskryeministri Fatmir
Limaj ka thënë se ka folur me
Kadri Veselin dhe Ramush
Haradinajn për një takim për t'i
koordinuar qëndrimet për 
dialogun, liberalizimin e vizave
dhe temat e tjera. Ai ka thënë se
nëse s'do të ketë pajtim se si të
ecet tutje atëherë Nisma do të
dalë me qëndrim të saj për këto
proces.
Nuk ka treguar nëse qëndrimi i
Nismës është edhe për të shkuar
në zgjedhje të shpejta. "Jam
dëgjuar me dy partnerët. E kemi
lënë pas kthimit të z. Haradinajt
nga Polonia të flasim me 
partnerët. Të flasim për zhvil-
limet e fundit. T'i dëgjoj part-
nerët dhe opinionin e tyre se a
mund të kemi një qëndrim për
dialog, liberalizim të vizave dhe
tema të tjera", ka thënë Limaj për
"Express".
Ai ka thënë se duhet të bisedojnë
me partnerët për çfarëdo procesi

të mëtutjeshëm. "Qëndrimi për
këto tema determinon shumë
procese në të ardhmen", ka 
shtuar ai.
Ditë më parë Gjykata
Kushtetuese mori vendim të
shpallë antikushtetues ekipin
negociator të Kosovës në dialog
me Serbinë që e udhëhiqnin
Fatmir Limaj dhe Shpend
Ahmeti. PSD-ja ka braktisur 
projektin e qeverisë derisa
Nisma ka kërkuar të dilet me një
qëndrim si qeveri. 
Fatmir Limaj thotë se dialogu ka
mbetur në udhëkryq. "Qeveria
dhe partnerët e koalicionit duhet
të kenë një qëndrim për këto
tema. Nëse s'mund të ndërtojmë
një qëndrim të përbashkët
atëherë del Nisma me qëndrim
publik për këto tema", ka thënë
ai. Ndërkohë, opozita ka kërkuar
rrëzimin e qeverisë prej kohës
kur Gjykata Kushtetuese 
konstatoi se ekipi negociator
ishte antikushtetues.

Limaj paralajmëron pozicion të ri nëse PAN s’krijon
qëndrim për dialog dhe liberalizim vizash

Seancat e shpeshta të jashtëzakonshme po
konsiderohen të kota dhe pa rezultate për
shkak se rezolutat e miratuara nuk po merren
në konsideratë. Mbajtja e këtyre seancave 
konsiderohet e kotë pasi vazhdimisht devijohen
debatet dhe shfrytëzohen për ta treguar 
folklorizmin e deputetëve
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PRISHTINË, 77 KORRIK - "Let's Do It"
ka vazhduar monitorimin e 
zbatimit të Udhëzimit
Administrativ për Gjoba
Mandatore nga inspektorët
komunalë mjedisorë dhe 
qendrorë dhe shqiptimin e
gjobave për ndotësit. Bazuar në
të dhënat e monitorimit, 
rezulton se gjatë muajit maj dhe
qershor janë shqiptuar gjithsej
243 gjoba mandatore. 
Bazuar në të dhënat që "Let's
Do It" ka marrë nga komunat
dhe Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapësinor, rezulton
se më shumë gjoba janë 
shqiptuar gjatë muajit maj, 152
gjithsej, sesa gjatë muajit qershor,
91 gjithsej. Lloji më i shpeshtë i
gjobave të shqiptuara gjatë këtyre
muajve ishte shpërndarja e fle-
tushkave në hapësirat e ndaluara
si dhe hedhja e mbeturinave në
vende joadekuate. 
Komunat me më së shumti
gjoba të shqiptuara për muajin
maj janë: Komuna e Ferizajt me
36 gjoba, Komuna e Mitrovicës
me 24 gjoba, Komuna e
Prishtinës me 17 gjoba po aq sa
ka edhe Komuna e Pejës. Gjatë
këtij muaji gjashtë gjoba i ka
shqiptuar Komuna e Suharekës,
pasuar nga komunat, si:
Malisheva dhe Vushtrria me nga
pesë gjoba të shqiptuara. Po aq

ka shqiptuar edhe Ministria e
Mjedisit dhe Planifikimit
Hapësinor gjatë këtij muaji. Në
Junik, Prizren dhe Kamenicë
janë shqiptuar nga katër gjoba,
ndërsa tri gjoba janë shqiptuar
në Klinë, Deçan dhe Gjakovë.
Nga dy gjoba kanë shqiptuar
komunat Skenderaj, Hani i
Elezit, Rahoveci, Shtimja,
Lipjani dhe Drenasi. Nga një
gjobë kanë shqiptuar Gjilani
dhe Obiliqi, kurse asnjë gjobë
Fushë-Kosova, Podujeva,
Kaçaniku dhe Istogu. 
Më pak gjoba janë shqiptuar
nga inspektorët mjedisorë gjatë
muajit qershor. 
Sipas të dhënave të monitorimit
nga ekipi i "Let's Do It Kosova",
rezulton se në këtë muaj komuna
me më së shumti gjoba të shqip-
tuara është sërish Ferizaj me 40
gjoba të shqiptuara, pasuar nga
Komuna e Prishtinës me 12
gjoba të shqiptuara. Komuna e
tretë me më së shumti gjoba të
shqiptuara gjatë qershorit është
Peja me gjithsej shtatë. Pesë
gjoba ka shqiptuar MMPH,
ndërsa nga katër gjoba janë
shqiptuar në komunat
Kamenicë dhe Klinë. Nga tri
gjoba janë shqiptuar në 
komunat: Hani i Elezit, Deçan
dhe Malishevë. Në Skenderaj,
Rahovec dhe Drenas janë 
shqiptuar vetëm nga dy gjoba.
Vetëm një gjobë është shqiptuar
në Vushtrri, Gjilan, Shtime dhe

Lipjan. Ndërsa, asnjë gjobë për
ndotësit për muajin qershor
s'kanë shqiptuar Fushë-Kosova,
Obiliqi, Podujeva, Mitrovica,
Vitia, Kaçaniku, Prizreni,
Gjakova, Istogu, Juniku dhe
Suhareka. 
Në muajin maj të këtij viti,
"Let's Do It Kosova", së bashku
me aktorët përgjegjës për
fushën e mjedisit, ka mbajtur
një tryezë në të cilën është
diskutuar për politikat mjedisore
dhe sfidat në zbatimin e tyre. Në
atë tryezë është prezantuar
edhe raporti i gjashtëmujorit të
parë të monitorimit të
Udhëzimit Administrativ për
Gjoba Mandatore. Monitorimi i
prezantuar në raport ishte real-

izuar nga nëntori i vitit 2018 deri
në muajin prill të vitit 2019.
Gjatë asaj periudhe kohore ishin
shqiptuar gjithsej 718 gjoba.
Përgjatë atij gjashtëmujori
komunat me më së shumti
gjoba të shqiptuara ishin
Prishtina (180), Peja (69),
Vushtrria (35), Deçani (31),
Prizreni (27), Malisheva (26),
Gjakova (25), Ferizaj (22),
Mitrovica (20). Ndërsa, komu-
nat me më pak gjoba të shqiptu-
ara ishin: Rahoveci (14), Klina
(13), Gjilani (12), Juniku (10),
Istog (9), Kamenica (9),
Suhareka (8), Shtime (8), Obiliqi
(7), Skenderaj (7),  Drenas (6),
Lipjan (6), Podujeva (5), Viti (2).
Ndërsa, komunat që nuk kanë

shqiptuar asnjë gjobë ishin:
Fushë-Kosova (0), Kaçanik (0),
dhe Hani i Elezit (0).
Udhëzimi Administrativ "Nr.
06/2018-2019" ka për qëllim
parandalimin e hedhjes së 
mbeturinave jashtë vendeve të
caktuara, reduktimin dhe 
eliminimin e ndotjes, mbrojtjen
e mjedisit dhe shëndetit të
njeriut si dhe mbrojtjen e
hapësirave publike dhe private
nga ndotja përmes menaxhimit
të mbeturinave. "Let's Do It" do
ta vazhdojë monitorimin e këtij
udhëzimi edhe për një periudhë
tjetër gjashtëmujore për ta
matur përparimin e zbatimit të
tij dhe rregulloreve mjedisore
komunale.

243 gjoba për ndotësit 
gjatë muajve maj - qershor

PRISHTINË, 77 KORRIK (ER) -
Kryeministri i Kosovës, Ramush
Haradinaj, ka falënderuar 
kryeministrin e Bullgarisë, Boyko
Borissov, për qëndrimin parimor
ndaj Kosovës dhe të drejtës për të
qenë pjesë e familjes evropiane. Ai
përmes një postimi në llogarinë e
vet në "Facebook", ka shkruar se
vendimi që samiti i ardhshëm të
ketë nikoqir Bullgarinë dhe
Maqedoninë e Veriut e bën edhe
më domethënës procesin e
Berlinit për Ballkanin Perëndimor.
"Shpreh respekt të veçantë për
kryeministrin e Bullgarisë, Boyko
Borissov, për qëndrimin parimor
ndaj Kosovës dhe të drejtës sonë
për të qenë pjesë e familjes evropi-
ane. Vendimi, që samiti i
ardhshëm të ketë nikoqir
Bullgarinë dhe Maqedoninë e

Veriut, e bënë edhe më
domethënës procesin e Berlinit
për Ballkanin Perëndimor. Kosova
është pjesë e rëndësishme e këtij
procesi dhe rreshtohet krah
aleatëve si vlerë e shtuar e 
integrimit të rajonit në BE", ka
thënë Haradinaj. Ai ka theksuar se
njohja reciproke me Serbinë në
kufijtë ekzistues do ta hapte 
perspektivën tonë. "E përkrah
fuqishëm vizionin e kryeministrit
Borissov për një Evropë
gjithëpërfshirëse, që shkon përtej
mendësive të shekullit të kaluar,
mendësi që kanë krijuar tragjedi
dhe përjashtime. Pa përfshirjen e
të gjitha shteteve të Ballkanit
Perëndimor, si pjesë përbërëse të
familjes evropiane, BE nuk do të
jetë e plotë. Faleminderit Boyko!",
ka thënë Haradinaj.

Haradinaj falënderon kryeministrin bullgar 
për qëndrimin parimor ndaj Kosovës

Gjatë muajit maj dhe qershor janë 
shqiptuar gjithsej 243 gjoba mandatore.
Bazuar në të dhënat që "Let's Do It" ka
marrë nga komunat dhe Ministria e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor, 
rezulton se më shumë gjoba janë shqiptuar
gjatë muajit maj, 152 gjithsej, sesa gjatë
muajit qershor, 91 gjithsej 
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A. MMAVRAJ

KAÇANIK, 77 KORRIK - Një ndër
miqtë më të mëdhenj të
Kosovës, kongresisti amerikan
Eliot Engel, ka vizituar kompan-
inë prodhuese "KIVO" në
Kaçanik. I shoqëruar nga
bashkëshortja e tij, Patricia
Ennis, bashkëpunëtorët e
ngushtë, atdhetari dhe biznes-

meni shqiptaro-amerikan Hari
Bajraktari, përfaqësues të
USAID-it dhe drejtori ekzekutiv i
Odës Ekonomike Amerikane,
Arian Zeka, kongresisti Engel u
njoftua me të arriturat e kom-
panisë, e cila është një ndër sto-
riet më të suksesshme të inves-
timeve në Kosovë.
Bashkëthemeluesi i kompanisë
"KIVO", Visar Ramajli, e ka infor-
muar kongresistin Engel lidhur

me funksionimin e kompanisë si
dhe për mundësitë e të bërit
biznes në Kosovë. Ai e ka falën-
deruar kongresistin Engel për
kontributin e tij të rëndësishëm
për lirinë dhe pavarësinë e
Kosovës. 
Ramajli, i cili është edhe sekretar
gjeneral i Bordit të
Guvernatorëve të Odës
Amerikane, ka theksuar se tani
është koha që në Uashington të

flitet për nevojën e rritjes së
investimeve amerikane në
Kosovë, duke shtuar se përgjatë
viteve ka pasur përmirësim të
madh në mjedisin e të bërit
biznes në Kosovë. 
Ndërsa i impresionuar me të
arriturat e kompanisë, kongre-
sisti Eliot Engel ka pohuar se sto-
riet e tilla të suksesit janë
pasqyrim i vërtetë i shpirtit të
kosovarëve. Ai u shpreh krenar

me angazhimin e tij për Kosovën,
duke shtuar se edhe pas 30
vjetëve të karrierës së tij politike,
sërish do ta vinte Kosovën në
krye të prioriteteve të tij.
Kongresisti Eliot Engel ka ardhur
për vizitë në Kosovë ku, mes të
tjerash, mori pjesë edhe në
përurimin e ndërtesës së re të
Ambasadës së Shteteve të
Bashkuara të Amerikës në
Prishtinë.

Kongresisti Engel njoftohet me 
sukseset e sektorit privat në Kosovë

Albulena SS. MMAVRAJ

PRISHTINË, 77 KORRIK (ER) - Mbi 1
400 autokombajna do të jenë
aktive gjatë fushatës së 
korrje-shirjeve. Në Prizren,
Suharekë dhe Rahovec fushata e
korrje-shirjeve tashmë ka filluar.
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë
dhe Zhvillimit Rural, në
bashkëpunim edhe me palët e

tjera që ndërlidhen me këtë 
proces, kanë bërë parapërgatitjet
për fillimin dhe realizimin e
fushatës së korrje-shirjeve për
vitin 2019. Me qëllim të 
koordinimit sa më të mirë të
punëve, përfaqësuesit e
MBPZhR-së kanë mbajtur
takimin e përbashkët me për-
faqësues të Drejtorive Komunale
për Bujqësi, të Shoqatës së
Prodhuesve të Grurit dhe për-

faqësuesve të Shoqatës së
Mullisëve.
Gjatë këtij takimi palët e përfshira
në këtë proces janë pajtuar që të
mos fillohet me korrje-shirjet
para pjekjes së plotë të grurit, e
krahas kësaj edhe drejtoritë
komunale për bujqësi të rapor-
tojnë në MBPZhR, gjegjësisht
komisionin qendror për moni-
torimin e korrje-shirjeve për
vitin 2019 një herë brenda javës

lidhur me ecurinë e korrje-shir-
jeve në komunat e tyre. Me këtë
rast, bazuar në çmimin aktual të
derivateve të naftës, pjesëve 
rezervë të autokombajnave si
dhe gjendjes së zhvillimit të
grunajave, MBPZhR, përfaqë-
suesit e DKB-ve, përfaqësuesit e
Shoqatës së Prodhuesve të Grurit
dhe përfaqësuesit e Shoqatës së
Mullisëve, kanë propozuar që
çmimi real i korrje-shirjeve për

vitin 2019 do të ishte 100 euro
për hektar (nënkuptohet se
çmimi i korrje shirjeve caktohet
me marrëveshjen në mes të fer-
merëve dhe autokombajnerëve).
Ndryshe, në gjithë territorin e
Kosovës sivjet me kulturën e 
grurit janë të mbjellë 50 mijë
hektarë, ndërsa MBPZhR-ja i
mbështet kultivuesit e grurit dhe
farës së grurit përmes pagesave
direkte.

Fillon fushata e korrje-shirjeve
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PRISHTINË, 77 KORRIK - Linja
energjetike e interkoneksionit
Kosovë - Shqipëri pritet të 
aktivizohet në muajin prill të vitit
të ardhshëm, thonë në Qeverinë
e Kosovës. Kjo linjë që ishte
shpallur e përfunduar dhe 
inauguruar para tre vjetësh do të
aktivizohet pas vendimit të

operatorëve të transmisioneve
të evropës kontinentale, që
Republika e Kosovës t'i kontrol-
lojë dhe menaxhojë kufijtë e vet
energjetikë. Linja energjetike e
interkoneksionit ishte shpallur e
përfunduar, e inauguruar dhe
testuar në qershor të vitit 2016.
Ajo është një linjë interkonek-
sioni prej 400 kilovatësh në mes
të Shqipërisë dhe Kosovës dhe ka
shtrirje në një gjatësi totale prej

241.1 kilometrave, nga të cilat
151.1 kilometra shtrihen në 
territorin e Shqipërisë dhe 90
kilometra në territorin e Kosovës.
Ky projekt ka kushtuar 75.5 
milionë euro. Mbi 33 milionë
euro u financuan nga Kosova,
ndërsa 42 milionë të tjera nga
Shqipëria.
Ministri i Zhvillimit Ekonomik,
Valdrin Lluka, ka thënë se arsye
kryesore e mosaktivizimit të kësaj
linje ka qenë Serbia, e cila, sipas
tij, nuk e ka zbatuar marrëveshjen
për energjinë të nënshkruar në
Bruksel në vitin 2013 ndërmjet
përfaqësuesve të Prishtinës dhe
Beogradit, me lehtësimin e
Bashkimit Evropian. 
Nga mosrespektimi i kësaj mar-
rëveshjeje, Kosova vlerësohet se

ka humbur deri në 12 milionë
euro në vit pasi, sipas ministrit
Lluka, inkasimi i tarifave të 
transmisionit që energjia kalon
transit përmes Kosovës është
bërë nga shteti i Serbisë në emër
të Kosovës.
Operatori i Sistemit të Serbisë
(EMS) mbledh të hyrat e alokimit
të kapaciteteve për linjat kufitare
të Kosovës me shtetet fqinje. Kjo
praktikë, sipas autoriteteve në
Prishtinë, do të ndalohet nga
muaji prill i vitit 2020. Sipas 
ministrit Lluka, arsyeja e
mosqarkullimit të kësaj linje që
tri vjet pas inaugurimit është se
nga funksionalizimi, Serbia si
menaxhuese e kufijve
energjetikë do të përfitonte të
hyra financiare. Kurse nga muaji
prill i vitit 2020, vlera e mjeteve
financiare do inkasohet në
KOSTT. "Funksionalizimi i
intekoneksionit Kosovë -
Shqipëri do t'i rriste inkasimet
deri në 3 milionë euro shtesë për
transmisionin serb. Tanimë
mund të aktivizohet me
Shqipërinë dhe jo vetëm që i
ndihmon Operatorit të Sistemit,
Transmisionit dhe Tregut të
Energjisë Elektrike të Kosovës
(KOSTT) që t'i inkasojë 2-3 
milionë euro shtesë si pjesë e
qarkullimit të rritjes së tarifave.
Por, ajo që është me rëndësi

është se përdorimi më i mirë i
energjisë përmes kombinimit qe
Kosova ka thëngjill dhe
Shqipëria me hidro", ka thënë
Lluka.
Ministri Lluka tregon se në çfarë
formë do të jetë bashkëpunimi
energjetik midis Kosovës dhe
Shqipërisë me jetësimin e këtij
interkoneksioni. "Kosova ka
gjithmonë mbiprodhim gjatë
verës, Shqipëria vazhdimisht
importon energji gjatë verës
sepse ka mungesë të ujit dhe
rritje të turizmit. Kurse në anën
tjetër, në stinën e dimrit është
krejtësisht e kundërta. Kosova
gjithmonë importon energji,
kurse Shqipëria gjithmonë
eksporton", ka thënë Lluka.
Edhe përfaqësues të shoqërisë
civile që merren me çështje
energjetike pohojnë se zbatimi i
qarkullimit të linjës energjetike
të Kosovës dhe Shqipërisë do ta
përmirësonte situatën
energjetike në sezone të
ndryshme.
Visar Azemi, drejtor ekzekutiv në
organizatën joqeveritare
"Balkan Green Foundation", ka
theksuar për "Radion Evropa e
Lirë" se përveç përfitimeve nga
interkoneksioni Kosovë -
Shqipëri, e rëndësishme është
që Republika e Kosovës do t'i
menaxhojë kufijtë energjetikë.

"Këto dy vende do të kenë
mundësi ta shkëmbejnë
energjinë elektrike dhe do të
përfitonin jashtëzakonisht
shumë. Por, gjithsesi përfitim
financiar do të ketë Kosova për
shkak se tashmë do t'i menaxhojë
kufijtë e vet energjetikë, të cilët
Serbia në një fare mënyre i ka
'përvetësuar' duke menaxhuar
kufijtë e Kosovës. Kjo tashmë do
të jetë pjesë e Kosovës dhe
Kosova do të ketë mundësi të
përfitojë edhe financiarisht", ka
thënë Azemi.
Ka disa vjet që Kosova e akuzon
Serbinë për ndërhyrje në 
sistemin energjetik të Kosovës
duke mos e njohur pavarësinë e
Operatorit të Sistemit,
Transmisionit dhe Tregut të
Energjisë Elektrike të Kosovës
(KOSTT). Në vitin 2015, Kosova
kishte nënshkruar marrëveshjen
për kyçje të sistemit energjetik të
Kosovës në Zonën Sinkrone të
Evropës Kontinentale. Kjo mar-
rëveshje ishte nënshkruar midis
KOSTT-it në njërën anë dhe orga-
nizatës së Operatorëve Evropianë
të Sistemit të Transmisionit të
Energjisë Elektrike (ENTSO-e).
Por, Serbia nuk ka nënshkruar
këtë marrëveshje, me çka e ka
bërë jo të plotfuqishme atë,
ngaqë kërkohet nënshkrimi i të
gjitha vendeve anëtare.

Vitin e ardhshëm 
pritet zbatimi i linjës energjetike 

Kosovë - Shqipëri

Ministri i Zhvillimit Ekonomik, Valdrin
Lluka, ka thënë se arsye kryesore e
mosaktivizimit të linjës energjetike
Kosovë - Shqipëri ka qenë Serbia, e cila,
sipas tij, nuk e ka zbatuar marrëveshjen
për energjinë, të nënshkruar në Bruksel
në vitin 2013, ndërmjet përfaqësuesve të
Prishtinës dhe Beogradit, me lehtësimin
e Bashkimit Evropian
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Prishtinë, 7 korrik (ER) - Komuna
e Prishtinës u ka bërë thirrje të
gjithë qytetarëve që mos të
ndezin zjarre në mjedise të hapu-
ra në natyrë për shkak të temper-
aturave të larta.  Po ashtu, kjo
komunë u ka bërë thirrje bujqve
që pas korrjeve të arrave të tyre
mos t'i ndezin amulloret e mbe-
tura. "Ditët e fundit në vendin
tonë po shënohen temperatura
shumë të larta. Me qëllim të
parandalimit të zjarreve të
ndryshme, Komuna e Prishtinës
u bënë thirrje publike pronarëve

të parcelave private, shoqërore
dhe atyre publike, që t'i kositin
barishtet e pakositura deri më
tani. Po ashtu, ftojmë të gjithë
qytetarët të mos ndezin zjarre në
mjedise të hapura në natyrë sepse
në këto temperatura shumë të
larta mund të sjellin dëme me
pasoja të mëdha. Njëkohësisht, u
bëjmë thirrje të veçantë dhe u
tërheqim vërejtjen bujqve që pas
korrjeve të arave të tyre mos t'i
ndezin hamulloret e mbetura", ka
njoftuar Komuna e Prishtinës. 
Kjo komunë ka theksuar se

Policia e Kosovës është zotuar se
do t'i rrisë masat e sigurisë për
parandalimin e çfarëdo fatke-
qësie. "Ne i falënderojmë qyte-
tarët tanë për bashkëpunimin e
vazhdueshëm dhe kërkojmë nga
ta kujdes të shtuar gjatë sezonit të
verës, sidomos për çështjen e
zjarreve. Nga Policia e Kosovës na
është konfirmuar se do t'i rrisin
masat e sigurisë për parandalim-
in e fatkeqësive të mundshme",
është theksuar në njoftimin e
Komunës së Prishtinës që drejto-
het nga Shpend Ahmeti.

Komuna e Prishtinës kërkon nga qytetarët 
të mos ndezin zjarre në mjedise të hapura 

VUSHTRRI, 77 KORRIK (ER) - Kryetari i
Komunës së Vushtrrisë, Xhafer
Tahiri, ka bërë me dije se dhjetë
nxënësit më të mirë të Shkollës së
Mesme Profesionale "Bahri
Haxha", Drejtimi i Arkitekturës,
kanë filluar praktikën dymujore
në kuadër të procesit të mbled-
hjes së të dhënave të nevojshme
për hartimin e Hartës Zonale të
Komunës së Vushtrrisë. 
Ai ka treguar se ky proces
udhëhiqet nga Drejtoria për
Urbanizëm dhe Mbrojtje të
Mjedisit si dhe mbështetet nga
Programi për Zhvillim
G j i t h p ë r f s h i r ë s / In c u l s i v e
D e v e l o p m m e n t
Programme/UN-Habitat.  "Ky
grup i nxënësve do t'i
bashkëngjitet grupit të shtatë
asistentëve të angazhuar nga kjo

drejtori të cilët tashmë janë në
përfundim të mbledhjes së të
dhënave për zonën urbane (rreth
10 000 mijë objekte dhe 500
rrugë) dhe së shpejti fillojnë
mbledhjen e të dhënave në zonat
rurale (mbi 20 000 mijë objekte)",
ka shkruar Tahiri në llogarinë e vet
në "Facebook". 
Kryetari Tahiri ka thënë se
angazhimi i këtyre nxënësve vjen
si rezultat i marrëveshjes në mes
të Komunës së Vushtrrisë, respek-
tivisht Drejtorisë së Urbanizmit,
Drejtorisë së Arsimit si dhe
Shkollës së Mesme Profesionale
"Bahri Haxha" në Vushtrri.
"Qëllimi i kësaj marrëveshje është
angazhimi institucional dhe sa
më i hershëm i të rinjve në fushën
e planifikimit hapësinor dhe
urban, me synim vetëdijesimin e

gjeneratave të reja mbi rëndësinë
e zhvillimit të qyteteve dhe fsha-

trave në mënyrë të planifikuar
dhe strategjike, si dhe duke për-

dorur qasje të reja dhe gjithëpërf-
shirëse", është shprehur ai.

Dhjetë nxënës të shkollës 'Bahri Haxha', pjesë e
ekipit për Hartën Zonale të Vushtrrisë 

DEÇAN, 66 KORRIK (ER) - Komuna e
Deçanit ka përkujtuar heroin e
Kosovës, Agim Mazrekaj, me
rastin e 21-vjetorit të rënies
heroike të tij. 
Kryetari i kësaj komune,
Bashkim Ramosaj, i shoqëruar
nga kolonel Abdyl Mushkolaj,
deputetë të Kuvendit të
Kosovës, zyrtarë komunalë, për-
faqësues të shoqatave të dala

nga lufta e UÇK-së, bashkëluftë-
tarë, familjarë të heroit
Mazrekaj dhe qytetarë të
shumtë kanë bërë homazhe
pranë varrit të tij. 
Gjatë homazheve është thënë se
trimëria e Mazrekajt do të kujto-
het ndër breza, pasi ai kishte
lënë Zvicrën për t'iu bashkuar
Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës.
"Trimëria e Agimit do të kujto-

het ndër breza sepse la një jetë
që kishte ndërtuar me mund në
Zvicër dhe iu bashkua radhëve
të gjata të UÇK-së për t'i thënë
njëherë e përgjithmonë mjaft
pushtuesit serb, duke rënë
heroikisht në një përballje me
forcat serbe pikërisht më 7 kor-
rik 1998. Lavdi e përjetshme!",
është thënë në njoftimin e
Komunës së Deçanit.

Deçani ppërkujton hheroin AAgim MMazrekaj

GJILAN, 77 KORRIK (ER) - Kryetari
i Komunës së Gjilanit, Lutfi
Haziri, ka qëndruar në fshatin
Livoç i Ulët për të për parë nga
afër punimet në infrastruk-
turën publike. Haziri ka falën-
deruar këshillin e fshatit Livoç
i Ulët për angazhimin e vazh-
dueshëm dhe bashkëpunimin
në prioritetet e fshatit në rraf-
shin e investimeve. "Jemi në
fshatin Livoc i Ulët për dy
arsye të investimeve në infra-
strukturën publike. Po përcjel-
lim punimet që janë duke u
bërë në rrugën që e lidh
Livoçin e Ulët me zonën

ekonomike, përkatësisht
Cernicën. Me këtë rrugë krijo-
hen lehtësira të mëdha për
punë dhe zhvillim të sektorit
privat, si 'Mobileria', 'Ask
Food', 'KonSoni' dhe disa
aktivitete të tjera të ekonomisë
lokale. Arsyeja e dytë është
nënshkrimi i kontratës për
investime brenda fshatit në
një kosto financiare prej 466
mijë eurosh. Janë të parapara
investime në infrastrukturën
publike, që kanë të bëjnë me
asfaltime, rregullim të rrjetit të
ujërave të zeza e intervenime
brenda gjithë fshatit", ka thënë

Haziri. Ai ka bërë me dije se
janë në pritje të nënshkrimit të
kontratës për investimin e
rrugës Gjilan - Kllokot, e cila
kalon nëpër fshatin Livoç i
Ulët.  "Pretendojmë që deri në
fund të vitit të ardhshëm të
gjitha problemet që kanë të
bëjnë me infrastrukturën në
këtë fshat të përmbyllen për
një periudhë të gjatë, duke kri-
juar lidhjen e fuqishme dhe
integrimin e qëndrueshëm si
një lagje e qytetit të Gjilanit
me gjithë infrastrukturën për-
cjellëse", është shprehur
Haziri.

Fillon rrealizimi ii pprojekteve nnë LLivoç ttë UUlët nnë vvlerë pprej nnjë mmilion eeurosh
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Nga BBedri IISLAMI

A është e vërtetë se forcat poli-
tike të së majtës kanë krijuar një
hapësirë mes tyre dhe njerëzve
që banojnë në veriun e vendit?
A është e saktë që bastionet e
politikës janë ndarë mes jugut
dhe veriut, mes së majtës dhe së
djathtës dhe sa e vjetër është
teza e kësaj ndarje?
A mund të kishte një vizion të ri
politik të së majtës pikërisht me
këtë ndërlidhje politike, e jo
vetëm politike, mes mendimit të
saj qeverisës dhe vetafrues dhe
jetës së përditshme të banorëve
të veriut të Shqipërisë.
Kujt mund t'i kishte interesuar
kjo prerje e këtij lloji dhe përse
forca të caktuara brenda së
djathtës përpiqen të mbajnë me
çdo kusht këtë qëndrim politik,
duke dashur ta thellojnë përherë
e më tepër.
Janë disa nga pyetjet që bëhen
shpesh herë dhe që zgjedhjet e
vitit 2019. Megjithëse vendore
dhe në kushtet kur fitorja ishte e
ditur që më parë, e risollën këtë
mendim.
Për herë të parë, publikisht,
idenë e përçartë të kësaj ndarje e
ka sjellë në parlamentin e parë
shqiptar një figurë e njohur në të
dy pamjet; Sejfi Vllamasi, i cili e
kundërshton ashpër si ide dhe
sjell fakte se vetë pjesëmarrja e
shumë toskëve në Komitetin
Kombëtar për Mbrojtjen e
Kosovës ishte një dëshmi se kjo
ishte një pikëpamje e ardhur
qëllimisht dhe e mbështetur qël-

limisht.
Pas vitit 1990 u rizgjua si çdo gjë
që mund të përvëlonte bashkë-
jetesën. Fjalimet politike të
Berishës bënë pikërisht këtë
rindarje të mendimit, por, për
fat, nuk kishin hapësirën për të
mbetur si fushë përleshjesh.
Lufta në Kosovë dëshmoi, po
ashtu se, ndarja politike mund të
ishte e imponuar përkohësisht,
por pa zënë vend në mendimin
e njerëzve. Fakt është se në
shumë zona të jugut të
Shqipërisë, sidomos në Vlorë,
Tepelenë  dhe Memaliaj, jo
vetëm u bënë mitingjet më të
mëdha në mbështetje të UÇK-
së, por iu dërguan forcave çlir-
imtare shumë mjete logjistike pa
asnjë pagesë, ndryshe nga sa
ndodhi me disa paramilitarë të
organizuar nga Hajdari.
Zgjedhjet e fundit, si shënova, e
risollën këtë mendim. Një anal-
ist i shquar shënoi se e majta e
humbi veriun.
Sa është e vërtetë? Është humbje
e tashme apo ka të bëjë me vetë
psikologjinë e bastioneve që kri-
johen në mendësinë e politikës
sonë?
Është pak e njohur thënia e një
drejtuesi të lartë të së majtës,
ndërsa përpiqej të afronte një
figurë të njohur në partinë e tij
se, "nëse shkon tek e djathta, ti e
di se aty nuk ka shumë hapësirë
për jugorët, e "nëse vjen tek ne,
hapësirë të paktë ka për veri-
orët".
Më është kujtuar shpesh kjo
thënie, të cilën, e kam kundërsh-
tuar në shënimet e mia. Ende,
edhe sot e kësaj dite, mjaft
njerëz të politikës dhe sidomos
në media, bëjnë një ndarje të
shtrirjeve politike në Shqipëri,
duke njësuar veriun e saj me for-
cat politike të së djathtës, krye-

sisht PD-në, dhe, më pas, jugun
e vendit si bastion i të majtës.
Në fakt, në Shqipëri, as e djathta
nuk është e djathtë dhe as e
majta nuk është e majtë.
Por, për të majtën, tani, pas 30
qershorit dhe drejtimit të të
gjitha bashkive, problemet janë
të mëdha.
Le të sjellim një shifër që nuk
dëshmon aspak mirë për shtrir-
jen e saj.
Në 15 bashki të veriut të
Shqipërisë, plus Kamzën që
është e dominuar nga banorët e
ardhur nga Veriu, ku ka një
numër banorësh të njëjtë me atë
që janë në bashkinë e Tiranës, e
pak më tej se aq, PS-ja, në 30
qershor mori gjithsej 121.404
vota, ndaj 152.230 votave që iu
besuan Erion Veliajt si krye-
bashkiaku i sprovuar i Tiranës.
Ndoshta kjo ka të bëjë edhe me
figurën karizmatike të Veliajt dhe
fushatën tërheqëse që bëri ai,
pavarësisht se ishte një fitore e
paralajmëruar, por, vetë fakti që,
vetëm mbivotat e Veliajt në për-
balljen me 15 rrethet veriore, si
Shkodra, Dibra, Lezha, Tropoja,
Hasi, Kukësi, Mati, Fushë-Arrësi,
Bulqiza, Malësia e Madhe,
Mirdita, Vau Dejës, Klosi,
Kurbini, Puka dhe Kamza  është
30.826 votues, flet për një prob-
lem të së ardhmes.
Cili është ky problem të së
ardhmes dhe të zhvillimit.
Veriu i Shqipërisë është zona më
e pazhvilluar e Shqipërisë.
Kështu ka qenë edhe në qeveris-
jen e Berishës, edhe në të Nanos,
edhe në të Metës, është edhe sot.
Një sërë faktorësh ekonomik
kanë ndikuar këtu. Mbyllja e
minierave, për shembull, ose
kalimi i tyre pa asnjë mendim
financiar tek privatët që i kanë
kthyer në geto skllevërish të

ditëve të tashme.
PD-ja e ka bërë veriun të vlef-
shëm për votat që i ka dhuruar
dhe si bastione ku mund të bënte
gjëmat e saj, si ishte 2 prilli i vitit
1991 dhe si u tentua edhe në qer-
shorin e këtij viti. E ka parë si një
mundësi për të trajtuar ndarjen
mes veriut e jugut si mes atd-
hetarëve dhe të shiturve. Si mes
atyre që e duan Kosovën dhe
atyre që nuk e duan. Koha dësh-
moi se një qeveri e së majtës,
drejtuar  fillimisht nga zoti Nano,
përmes të cilit u vendosën kon-
taktet e para të larta diplomatike
mes UÇK-së dhe Shteteve të
Bashkuara dhe, më pas nga zoti
Majko ishin më të devotshmet
për zhvillimin e luftës në Kosovë.
Tani është koha e drejtimit të së
majtas, e cila, pas 30 qershorit ka
marrë mbi vete një barrë, e cila,
ose do e ngritë atë në një majë ku
nuk ka ëndërruar kurrë, ose do e
fundosë krejtësisht. Mbipesha
qeverisëse , ose të nxjerr në dritë,
ose, si ka ndodhur, të fundos.
Në takimin elektoral në Shkodër,
shefi i qeverisë, Edi Rama, thek-
soi se "Shkodra është sfida ime".
Në fakt, i gjithë veriu i vendit
duhet të jetë sfida e tij. Jo vetëm
në bashkitë ku ka qeverisur e
majta deri tani, si Malësia e
Madhe, Hasi, Puka, Dibra apo
Fushë Arrësi etj, por kudo ku do
të shtrihet tani administrimi i
forcës që drejton.
Ajo që është thënë deri tani nga
politika jo pak herë ka zënë vend.
Ekziston mendimi se e majta
nuk pyet për veriun e vendit dhe
se bastionet e saj janë në jug. Një
politikë e drejtë duhet ta përm-
bysë atë, duhet ta zhvlerësojë jo
përmes deklaratave, por
mendimit të progresuar dhe
veprimit praktik.
Në qeverinë e tashme, drejtuar

nga zoti Rama është vetëm një
figurë e nderuar nga Veriu, 
ministri i brendshëm, Lleshaj,
mirditor, i besimit katolik dhe
përfaqësues i një ardhje ndryshe
në politikë.
Të gjitha qeveritë, edhe në kohën
e monarkisë, kanë pasur
kujdesin që postet e larta
drejtuese të kenë edhe një 
përfaqësim politik, gjeografik dhe
të besimit fetar. Edhe për natyrën
e mendimit njerëzor, por edhe
nga fakti se në të gjitha trevat gjen
njerëz që janë të devotshëm dhe
të denjë për të qenë pjesë e 
drejtimit të qeverisjes së vendit.
Programet e zhvillimit ekonomik
duhen mbështetur në resurset e
mëdha të veriut të vendit, në
klimën, turizmin, rrugët që
duhen përmirësuar, trajtimin me
përparësi të problemeve,
zgjedhjen e njerëzve të aftë dhe
mbi të gjitha, në krijimin e një
sistemi vlerash që dëshmojnë
ndershmëri.
Është thënë disa herë, mendoj se
qëllimisht dhe për të thelluar atë
ndarje që kanë dashur se, veriu ,
duke qenë më i përndjekur në
periudhën e komunizmit, është i
djathtë.
Ndër të gjitha verbëritë, kjo është
më e padritshme.
Një popull, ose gjendet i gjithi
nën diktaturë ,ose nuk gjendet
askush.
Nëse rezistenca ka qenë më e
fuqishme, nuk do të thotë se
përndjekja ka qenë ndryshe në
jugun e vendit.
E majta ka shansin të ringrejë
vizionin e saj të ri edhe aty ku
nuk është besuar sa duhet 
dhe këtë mund ta bëjë duke
përmbysur raportet, duke synuar
më të mirën e mundshme dhe
trajtuar çdo pëllëmbë si qendrën
e Tiranës.

Përse e majta nuk afrohet 
dot me veriun?!



LONDËR, 77 KORRIK - Ministri i
Drejtësisë së Britanisë së
Madhe, David Gauke, ka thënë
të dielën se beson që Parlamenti
do të gjejë mënyra për të paran-
daluar që kryeministri i ri i ven-
dit do ta largojë Britaninë nga
Bashkimi Evropian pa arritur
një marrëveshje.
Boris Johnson, që konsiderohet

kandidati favorit për ta pasur
Theresa May në postin e kryem-
inistrit, ka deklaruar se Britania
e Madhe duhet të largohet nga
Bashkimi Evropian më 31 tetor
me ose pa marrëveshje.
Ndërsa Parlamenti britanik
vazhdimisht ka shprehur qën-
drimin se nuk duhet të ketë
Brexit (dalje të Britanisë nga BE-

ja) pa marrëveshje. "Duke pasur
parasysh se shumica parla-
mentare nuk duan një Brexit pa
marrëveshje, unë mendoj se do
të ketë një mënyrë parlamentare,
e cila do të mund ta ndalonte një
gjë të tillë", ka thënë Gauke për
"BBC TV". "Ka një element të
pasigurisë lidhur me këtë (daljen
e Britanisë nga BE-ja pa mar-

rëveshje), por mendoj se ka gjasa
që Parlamenti të gjejë një
mekanizëm", që të mos ketë
Brexit pa marrëveshje, ka thënë
ministri Gauke.
Marrëveshja e arritur në nën-
torin e kaluar ndërmjet Britanisë
dhe BE-së për daljen nga blloku
është refuzuar tri herë nga
Parlamenti britanik.

Ministri bbritanik bbeson sse PParlamenti ddo ttë nndalojë nnjë BBrexit ppa mmarrëveshje
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TEHERAN, 77 KORRIK - Irani po e rrit
nivelin e pasurimit të uraniumit
përtej niveleve të lejuara nga
marrëveshja bërthamore e vitit
2015 që vendosi kufizime ndaj

programit bërthamor të vendit.
Teherani e njoftoi këtë
ndryshim të dielën. Agjencia
"Reuters" tha se Irani mund ta
rrisë nivelin e pasurimit në 5 %

për të prodhuar karburant për
termocentralet. 
Javën e kaluar Irani njoftoi se e
kishte tejkaluar kufirin e urani-
umit të pasuruar prej 300 kilo-

gramësh, por zyrtarët, përfshirë
ministrin e Jashtëm
Mohammad Javad Zarif, thanë
se Teherani ishte gati t'i respek-
tonte përsëri kufizimet e vendo-

Irani tthotë sse ddo tta rrrisë nnivelin ee ppasurimit ttë uuraniumit

ATHINË, 77 KORRIK - Grekët kanë
votuar të dielën në zgjedhjet e
para parlamentare qëkur vendi
doli nga tri programe ndërkom-
bëtare të shpëtimit, por ende
po përballet me krizën finan-
ciare gati dhjetëvjeçare.
Zgjedhjet u organizuan tre
muaj para afatit, pas humbjes
së kryeministrit Alexis Tsipras
në zgjedhjet për Parlamentin
Evropian.
Anketat flasin se grekët janë të
vendosur ta kundërshtojnë
prirjen e fundit evropiane të
rritjes së mbështetjes për par-
titë populiste dhe udhëheqësi
konservator opozitar, Kyriakos
Mitsotakis, është favorit i zgjed-
hjeve të së dielës.
Votimet e së dielës ndodhin në
një periudhë kur vendi po
rimëkëmbet nga një krizë e

rëndë financiare që shkaktoi
shkallë të lartë të papunësisë e
varfërisë.
Mbijetesa e saj varej deri në
verën e kaluar nga programet
ndërkombëtare të shpëtimit
dhe Greqia u detyrua të kryejë
reforma të thella, përfshirë
shkurtimet masive të shpenz-
imeve dhe rritjen e taksave, për
t'u kualifikuar për kreditë e
shpëtimit.
Alexis Tsipras, 44-vjeçar, tha se
partia e tij, Syriza, mund t'i
përmbysë parashikimet e anke-
timeve. Përveç masave të shpë-
timit, ai arriti një marrëveshje
me Maqedoninë fqinje për
ndryshimin e emrit të saj.
Marrëveshja e mbështetur nga
aleatët perëndimorë zemëroi
shumë grekë të cilët e shohin
përdorimin e emrit të

Maqedonisë si shprehje të syn-
imeve ekspansioniste ndaj
krahinës greke me të njëjtin
emër.
Kyriakos Mitsotakis, i biri i ish-
grekut dhe vëlla i ish-ministrit
të Jashtëm grek, është zotuar ta
bëjë Greqinë më miqësore ndaj

bizneseve, të tërheqë investime
të huaja, të modernizojë
burokracinë greke dhe t'i ulë
taksat.
Ndonëse qartazi duket favorit
për t'i fituar zgjedhjet e së
dielës, numri i partive më të
vogla që mund të hyjnë në par-

lament mund të përcaktojë
nëse ai do të ketë vota të
mjaftueshme në parlamentin
300 vendesh për ta ngritur qev-
erinë. Atij i duhen të paktën 151
vende që të jetë në gjendje të
qeverisë pa lidhur koalicion me
ndonjë parti tjetër.

Grekët votojnë në zgjedhjet e
parakohshme parlamentare 

ShBA-ja i kërkon Gjermanisë 
që të dërgojë trupa në Siri

Grekët votuan të dielën në zgjedhjet e
parakohshme parlamentare që u organizuan tre
muaj para afatit, pas humbjes së kryeministrit
Alexis Tsipras në zgjedhjet për Parlamentin
Evropian

UASHINGTON, 77 KORRIK - Një zyrtar
i lartë amerikan thotë se
Uashingtoni i ka kërkuar
Gjermanisë që të dërgojë trupa
për t'i ndihmuar Forcat
Demokratike Siriane (SDF) në
verilindje të Sirisë.
James Jeffrey, i dërguari i
posaçëm i ShBA-së për Sirinë
dhe koalicionit kundër IS-it, tha
se Uashingtoni dëshiron që
Ushtria gjermane të dërgojë
forca për trajnim, ekspertë të
logjistikës dhe punëtorë teknikë.
"Ne duam trupa tokësore nga
Gjermania, që pjesërisht t'i
zëvendësojnë ushtarët tanë",
tha Jeffrey në një intervistë për të

përjavshmen gjermane "Wrlt am
Sonntag" dhe "Dpa", duke shtu-
ar se ShBA-ja pret përgjigje nga

Gjermania për këtë çështje deri
në fund të muajit.
Trupat amerikane kanë

mbështetur SDF-në në luftën
kundër qeverisë siriane të presi-
dentit Bashar al-Assad dhe
grupit militant Shteti Islamik.
Megjithatë, në dhjetor të vitit të
kaluar, presidenti amerikan
Donald Trump njoftoi se ka në
plan t'i tërheqë 2 000 trupat
amerikane nga verilindja e
Sirisë.
Pas kritikave të shumta në
Kongresin amerikan dhe të
aleatëve, Trumpi më pas
ndryshoi planin dhe tha se disa
qindra trupa do të vazhdojnë të
qëndrojnë në Siri për të ndih-
muar në stabilizimin e rajoneve
kurde, që gjenden përgjatë kufir-

it Irak-Siri.
Zyrtarët amerikanë kanë kërkuar
nga aleatët që të dërgojnë më
shumë trupa në Siri. "Ne po
shikojmë në mesin e partnerëve
të tjerë të koalicionit që vullne-
tarisht të marrin pjesë në këtë
çështje. Ne besojmë se mund të
arrijmë sukses", tha Jeffrey.
Gjermania ka mbështetur koali-
cionin duke dërguar karburant
për aeroplanët nga Jordania.
Gjithashtu, Gjermania ka tra-
jnuar forcat në Irak. Misioni
pritet të përfundojë më 31 tetor,
por ministri i Jashtëm gjerman,
Heiko Maas, ka thënë se ky
mision do të zgjatet.
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“Hostel by Anabel 2”, seriali
online ‘hit’ i kësaj vere

Hostel by Anabel me sezonin e tij
të parë ishte risia që vodhi zemrat
e publikut shqiptar. Vajzat
energjike menjëherë u bënë
pjesë të bisedave të përditshme
të të rinjve. Dhe shikimet në

kanalin në Youtube shtoheshin
dhe pas përfundimit të sezonit.
Prej 19 marsit ka nisur edhe
sezoni i dytë, dhe ndryshe nga
sezoni i parë, kësaj here, episodet
e reja do t’i shihni livestream në
Anabel.al; në një platformë spe-
ciale të krijuar vetëm për trans-
metimin dhe arkivimin e emi-
sioneve.
Seriali që ka në qendër 5 vajza
(Megi Pojani, Deamishel Hoxha,
Alberta Kamenica, Ana
Haxhimali, Viola Gjoleka), të
gjitha të punësuara prej kohësh
pranë Anabel Media, trajton

tema të ndryshme të së përdit-
shmes shqiptare, të para nga syri
i këtyre vajzave, të gjitha të brezit
“millennial”, që kanë një kënd-
vështrim tjetër në trajtimin e situ-
atave, se brezat para-ardhës.

“Hostel” një serial i ideuar nga
Dalina Buzi, nisur nga komentet
online, nga klikimet në Youtube
në Anabel Entertainment, po
kthehet në një “varësi” Të rinjtë
janë të mbërthyer pas ekranit të
televizorit apo telefonit dhe mezi
ç’presin për puntatën e radhës.
Seriali në formë humori, përpiqet
të promovojë një rini moderne,
mendjehapur dhe me mentalitet
perëndimor
Përpos gjithë rubrikave me të
cilat jeni njohur edhe në sezonin
e parë; “Me provë” apo “Anabel
Lab”, qershia mbi tortë e këtij viti

është #LLT!
#Love#Likes#Tirana, (Romantic
Comedy), është zyrtarisht ëeb-
series i parë në Shqipëri! Si fillim,
për ata që nuk janë familjarë me
këtë term na lini t’ju tregojmë
çfarë nënkupton.
“Ëeb series” (serial Web-i) 
është një lloj seriali, që vjen
përgjithësisht në formë episodike,
i prodhuar për t’u publikuar në
internet; kryesisht si pjesë e një
platforme mediatike, siç është në
rastin konkret Anabel.al.

Ç’duhet ttë ddini dderi ttani ppër
#LLT-nnë?

“#Love#Likes#Tirana, trajton të
përditshmen e Tiranës, një Tirane
që shumë pak portretizohet në
prodhime kinematografike/
televizive, por është Tirana që
unë njoh, gocat e Anabel njohin
dhe të gjithë aktorët pjesëmarrës.
Është Tirana e dashurive, ndarjeve,
problemeve në familje, në 
karrierë, Tirana (edhe) e një 

mentaliteti modern. Tirana ku
njerëzit kërkojnë veten dhe njëri-
tjetrin. Por më e rëndësishmja,
është një Tiranë ku jetohet dhe
shpresohet dhe nuk ka zgjidhje të
shkurtra si “largimi” për të gjithë.
Me pak fjalë, ky serial do t’ju 
rikthejë dashurinë për Tiranën dhe
gjithçka mban brenda ky qytet. Jeta
dhe historitë e personazheve, (sa të
ndryshëm aq edhe të ngjashëm
me ne) do të na argëtojnë aq sa do
të na mbajnë pezull deri në
episodin e fundit të tij!
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PESHORJA
Kujtimet

do të
jenë

kurthi juaj
në këtë ditë. Do të

keqinterpretoni disa sit-
uata vetëm për shkak të
kujtimeve të trishtuara.

AKREPI
Sot do të

keni
debate të

ashpra me
një koleg pune. Nuk do
të doni ta lini gjithçka
vetëm në këtë zënkë,

por do të krijoni situatë
stresante.

SHIGJETARI
Karakteri

juaj 
gazmor

dhe plot
ngjyra nuk shkon fare me

këtë ditë që paraqitet shumë
e qetë. Ndonjëherë edhe
pak tonalitet neutral ju bën

shumë mirë.

BRICJAPI
Ambicia

është
pjesë e

karakterit
tuaj dhe ju e shfaqni pa

shumë problem. Në
shumë raste është një

gjë mjaft e mirë.

UJORI
Ju

pëlqen
ambienti

në të cilin
punoni dhe pavarësisht
stresit ju e bëni me qejf
punën tuaj. Gjithmonë të
pavarur në mendime, sot

do të shkëlqeni.

PESHQIT
Marrëdhënie
e shkëlqyer
me part-

nerin. Po
toleroni ngarkesat e

njëri-tjetrit në punë dhe
kjo gjë ju ka afruar më

tepër.

DASHI
Edhe pse
sot do të

keni
shumë

punë, do të jeni të qetë
dhe do të mirorganizoni

gjithçka që ju del 
papritur.

DEMI
Edhe

armiqtë
në raste

të veçanta
kthehen në miq të mirë.

Kjo thënie vlen për ju sot
sepse një kundërshtar i

betuar do të dalë në
anën tuaj.

BINJAKËT
Sot do të
jetë një
ditë e

qetë dhe
aspak me stres. Çdo gjë

po shkon siç e keni 
programuar dhe do t'ju
krijojë mjaft çaste të lira

gjatë ditës.

GAFORRJA
Sot do

t'ju 
kujtohen
shumë

çaste të këndshme nga
fëmijëria që do të doni

t'i rijetonit nën një
aspekt tjetër.

LUANI
Familja
do t'ju

falë më
tepër

dashuri nga sa duhet.
Kjo do të bëjë që të 

ndiheni shumë të 
izoluar nga pjesa tjetër
e ambientit shoqëror.

VIRGJËRESHA
Sot po

bashkëbisedoni
me

njerëz që
shumë shpejt do të jenë
miqtë tuaj më të mirë.
Njohjet e reja ju sjellin

shumë surpriza.

Tanya Rendall nga Gloucestershire e
Anglisë nuk mund të besonte kur pa se nga
qielli po binin tufa fijesh bari, në mbarë
lagjen e saj. Fenomenin e pazakontë, 46-
vjeçarja arriti ta filmonte, ndërsa shikonte
nga oborri i shtëpisë së saj. Ky fenomen
mendohet se ka ndodhur nga nxehtësia e
madhe në kohën kur ishte 28 gradë celsius,

shumë nxehtë për atë regjion, ka raportuar
"Mailonline".

E rrallë

Nxehtësi ee mmadhe, nnga
qielli kkanë rranë ffije bbari

FOTO E DITES

Njëri që deshi të bëhej polic ndoqi një kurs të cilin e
drejtonin të huajt. Kur kishin testin përfundimtar atij
i shtrohet pyetja: Nëse e sheh një hajdut duke e
vjedhur një dyqan, çfarë do të bëni?
Kandidati: Do ta thërras policinë.

Në 243-vjetorin e shpalljes së Pavarësisë së Shteteve 
të Bashkuara të Amerikës (ShBA-së) në Prishtinë, 

Ambasada e ShBA-së ka përuruar objektin e ri.

E jashtëzakonshme

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Ne ora 16:00 (vikendit ne ora
14:00 dhe 16:00) 

“THE SECRET LIFE OF
PETS 2” 3D

I Animuar/Aventurë/Komedi; 1 ore 26 min
Rolet: Kevin Hart, Tiffany Haddish, Harrison Ford, Patton
Oswalt, Eric Stonestreet, Jenny Slate, Lake Bell, Hannibal

Buress, Nick Kroll, Dana Carvey, Ellie Kemper, Pete Holmes,
Garth Jennings, Bobby Moynihan

Regjia: Chris Renaud and Jonathan Del Val

Ne ora 18:00 
“X-Men; Dark Phoenix”

Aksion/Aventurë/Sci-Fi; 1 orë 53 min

Rolet: James McAvoy, Michael Fassbender,
Jennifer Lawrence, Nicholas Hoult, Sophie

Turner, Tye Sheridan, Alexandra Shipp, Kodi
Smit-McPhee, Evan Peters, and Jessica

Chastain
Regjia: Simon Kinberg

Në ora 20:00 

“MEN IN BLACK;
INTERNATIONAL” 3D, 

Aksion/Komedi/Sci-Fi; 1 orë 55 min

Rolet: Chris Hemsworth, Tessa Thompson,
Kumail Nanjiani, Rebecca Ferguson, Rafe
Spall, Laurent Bourgeois, Larry Bourgeois,

Emma Thompson, Liam Neeson
Regjia: F. Gary Gray

Ne ora 22:00 
”M A“  

Horror/Triller; 1 ore 39 min

Rolet: Octavia Spencer, Juliette Lewis,
Diana Silvers, Luke Evans, McKaley
Miller, Missi Pyle, Corey Fogelmanis,

Gianni Paolo, Dante Brown

Regjia: Tate Taylor

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.

U sshpall ii vvdekur,
20-vvjeçari zzgjohet
gjatë ffuneralit
Një i ri indian, i shpallur i vdekur nga mjekët, u
zgjua pak para se të varrosej gjatë funeralit.
Mohammad Furqan u deklarua i vdekur, por ai u
ngre papritur në funeralin e tij në qytetin indian
të Lucknow. 20-vjeçari u dërgua menjëherë në
spital. Furqan ishte pa ndjenja që më 21 qershor

kur pësoi aksident. Mjekët e deklaruan të vdekur
të hënën, pasi një nga familjarët i tha se nuk
kishin para për ta paguar mjekimin e tij.
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Bebe Rexha së shpejti nis
turneun muzikor

Klea Bushi, 
Miss Shqipëria 2019 

Kohët e fundit është spekuluar për
një romancë të re në jetën e
Adeles. Adele është shfaqur dorë

për dore me një mashkull në "British
Summer Time Hyde Park Festival" dhe
të gjithë kanë menduar se bëhej fjalë
për një lidhje të re, shkruan
"Usmagazine". Në fakt, personi në fjalë
nuk është një mashkull i ri në jetën e
këngëtares dhe as i dashuri i saj. Ai
quhet Paul Drayton dhe është
bashkëshorti i mikut të saj të njohur,
Alan Carr. Drayton është thjesht mik i
ngushtë i Adeles dhe në mes të tyre nuk
mund të ketë asgjë më tepër. Pas
divorcit me Simon Konecki, këngëtarja
është në qendër të vëmendjes nga
mediat ku thuajse çdo javë e lidhin atë
me një person të ri. 

Këngëtarja shqiptare me famë
botërore, Bebe Rexha, së
shpejti do ta nisë turneun

muzikor. Lajmin e ka bërë me dije
vetë Rexha në llogarinë në
"Instagram". Bebe Rexha ka thënë
se turneu "Call You Mine" do të vijë
shumë shpejt, derisa është shpre-
hur e emocionuar teksa ka treguar

çaste nga përgatitja e këtij turneu.
"Turneu po vjen së shpejti. Jam kaq
e emocionuar", ka shkruar ylli i
muzikës pop. Bebe është duke arrit-
ur sukses të jashtëzakonshëm në
tregun muzikor ndërkombëtar.
Këngët e saj janë kthyer në hite dhe
kanë qenë mjaft të pëlqyera nga
publiku.

Adele në lidhje të re
dashurie?

Kejvina Kthella i ka "djegur"
sërish italianët. Derisa
ndodhet në Milan të Italisë,

ajo ka provokuar sërish e veshur
ngushtë. Kejvina e ka treguar
gjoksin bombastik në një prej
fotografive në të cilën shihet e
pagrimuar dhe shumë natyrale.

Modeluesja shqiptare ka qenë
aktive në llogarinë e vet në
"Instagram", ku pozat e tilla nuk
kanë munguar. Derisa po merret
më shumë me modelizëm,
Kejvinën duket se edhe për një
kohë të gjatë do ta shohim
joshëse në imazhet e realizuara.

Kejvina pprovokon 
me ggjoks

Bukuroshja Klea Blushi është
shpallur Miss Shqipëria 2019.
Konkursi i bukurisë është

mbajtur në kalanë e Libohovës. Në
këtë konkurs kanë marrë pjesë
shumë vajza, por ka triumfuar Klea.
Kurora i është dorëzuar Kleas nga

Miss Shqipëria 2018, Alba Bajrami.
Në një postim në llogarinë e vet në
"Instagram", Klea është shprehur e
lumtur për fitoren. "Jam me fat dhe
krenare që do ta mbaj kurorën e
vendit tim. Është një ëndërr
e realizuar", ka shkruar Klea.
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Pini ujë me akull 
për të luftuar vapën? 

Kujdes, ja çfarë rrezikoni!

Mrekullia e ecjes në rërë, si
ndikon në shëndetin tonë

Ndjesia më e mirë e
ditëve të nxehta

është kur pi një gotë
me ujë të ftohtë.

Kjo ndjesi nuk ka të paguar,
sidomos kur ke kaluar një kohë
të konsiderueshme nën diellin
përvëlues të stinës së verës.
Megjithatë, sipas ekspertëve uji
i ftohtë pas ekspozimit të gjatë
në diell shkakton një shok të
mirëfilltë në organizëm.
Sipas tyre, sistemi tretës është i
pari i cili has vështirësi në për-
punimin e ujit të ftohtë.
Ky i fundit shkakton kontraktim
të ezofagut dhe më pas dhimbje
në kraharor e në stomak.
“Pirja e ujit të ftohtë pas
ekspozimit në diell shkakton
një shok të mirëfilltë” sipas
mjekut amerikan Harry
Emmerich.
“Uji i ftohtë do të shkaktojë
spazma, rënie të rrahjeve të
zemrës dhe të temperaturës së

gjakut,” shtoi ai.

Uji ii fftohtë sshkakton eedhe
probleme ttë ttjera

Një  studim të  cilit i referohet
AgroWeb.org shpjegojnë se
pirja e ujit të ftohtë gjatë një
dite të nxehtë mund të nxisë
migrenën.
Për më tepër, nëse pini ujë të
ftohtë gjatë ushqimit, ky i fun-
dit do të kalojë ne ezofag me
më shumë vështirësi.
Uji i ftohtë shkakton probleme
me  tretjen dhe nxit konstipa-
cionin.
Sipas ekspertëve të mjekësisë
popullore, pirja e ujit të ftohtë
me ushqim të nxehtë prish
ekuilibrat në organizëm.

Uji nnë TTemperaturë aambi-
enti ëështë mmë ii mmirë

Ka njerëz që pretendojnë se uji
me temperaturë ambienti nuk
e shuan etjen, sidomos në ditët

e nxehta të verës.
Kjo nuk është e vërtetë, sepse
njerëzit ngatërrojnë etjen me
ndjesinë e të pasurit vapë.
Sigurisht që uji në temperaturë

ambienti nuk ka efekt freskues
dhe nuk e ul temperaturën e
trupit, megjithatë kur vjen
puna tek hidratimi, ai bën një
punë të shkëlqyer.

Pirja e ujit me temperaturë
ambienti jo vetëm që përmirëson
tretjen por edhe qarkullimin
e gjakut dhe pastrimin e 
organizmit nga toksinat.

Përveç që merrni ngjyrë,
laheni, relaksoheni dhe luani
në plazhe, aty ju mund të bëni
edhe aktivitete tjera, si për
shembull ecja këmbëzbathur

në rërë, gurë apo në ujë. Kjo jo
vetëm që është relaksuese por
është edhe shumë shëruese.
Ecja këmbëzbathur në rërë u
mundëson këmbëve të lëvizin

në mënyrë natyrale dhe e stim-
ulon qarkullimin e gjakut.
Është mirë që këtë lloj ecje ta
praktikoni kur temperaturat
nuk janë shumë të larta, si për

shembull herët në mëngjes apo
në perëndim të diellit.
Ecja këmbëzbathur ka edhe
veti tjera ku u mundëson të
digjni kalori, u ndihmon në

uljen e tensionit të lartë, ju
furnizon me vitaminën D, e
lufton fyerjen e këmbëve te
shtatzënat dhe mbi të gjitha ju
mbush me energji pozitive.
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ANËTARËSIM
NË NJË

ORGANIZATË

MJET I VOGËL
KUZHINE

KURIFI, CAKU

DAFINË
(shq.)

KAFSHË
GJITARE

BREJTËSE

AKTORI TURK
IMIRZALIOGLU

NOTË
MUZIKORE
KORNIZË 

METODË
STUDIMI

BASKETBOLL-
ISTI TURK

OMEROMER

NJËRA NDËR
TRI GJINITË

KRYESORE TË
KRIJIMTARISË

LETRARE

OVERLAND
TRAIL

ELEMENTARY

SHTET
FEDERAL NË

SHBASHBA
NJË PREJ
FIGURAVE
STILISTIKE

EDI MARFI
BERAT
LUZHA

“JEMENI”
UDHËHEQËSI
I NJË PARTIE

BASHKËT.
I LARMI

MODELJA
KRASNIQIKRASNIQI

BEDRI
PEJANI

ISH PORTIERI
GJERMAN
OLIVEROLIVER

LAMBERT
ACADEMIC

PUBLISHING
KËNGËTARJA
.... ISTREFI.... ISTREFI

GAZ QË
PËRDORET

PËR TË
PASTRUAR

MIRË PLAGËT

KËNGËTARJA
.... KONÇI.... KONÇI

FILMI I PARË
SHQIP

AKTORI
HOLLIVUDIAN
XHORXH .....XHORXH .....

FILOZOFI
GJERMAN
IMANUELIMANUEL

ZANORE
I FILLOVA

RUBË,
MARAMË
(sh.shq.)

AKTORJA
..... KURTI..... KURTI
TAJVANI,

INDONEZIA

TENISTI I
FAMSHËM
ENDI .....ENDI .....

AQ SA DUHET
(krah.)

INDIUM MBARËSIA
GATESA PUSIA

AGENCIA
NACIONAL
TRANSITO
BËRJA MË

I RI

AKTORJA
AMERIKANE
.... SOFER.... SOFER

FUTBOLLISTI
RAFRAFAELAEL ..........
(Real Madrid)

TË DHËNËT
SHPIRT, HEKË

FAQJA E
PJERRËT E
NJË MALI 

FOSFOR,
RADIUM,

AZOT
EMINE

(perkdh.)

DËMTIM I
NJË MAKINE

GJATË
PUNËS

ENI LENOKS

NITROGJENI

BASHKËT.

TOKA E
BUKËS
AKTORI

ZHITOPOTOKU

SKUQJA E
LËKURËS NGA

ZGJERIMI I
KAPILARËVE
AKTORI AM.
SANDLERSANDLER

REGJISORI
...... QOSJAQOSJA

KASOLLE PËR
KAFSHËT

SHPEND ME
QAFË TË

GJATË E ME
SQEP TË

MADH

“ASHTU
QOFTË”

KËNGËTARJA
... KOÇI... KOÇI

NJOLLA
KOHË

AGIM
ZAJMI

PATRIOTI
BOLETINIBOLETINI

SHOUMENI
...... KRASTKRASTAA

BOTIM
ELIZABETH

TAYLOR

SHAKA,
SHPOTI

“RISANI”

ZANORE
EDI RAMA

PËRSHËNDE-
TJE

ALLATURKA
NË SHENJË
NDERIMI TË

THELLË

HYJNI E
DASHURISË
(mit. romake)

INTER

FEMRAT E
SAPOMART-

UARA
NANCY

KOPJIMI RRUGËTIMI I
TRENAVE
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Në fundin e viteve ’70-të, teksa
shkruante veprën e tij të
famshme “Nëpunësi i Pallatit të
Ëndrrave”, shkrimtarit të
famshëm Ismail Kadare as mund
t’i shkonte kurrë ndërmend se
ajo gjë kishte ndodhur vërtetë
vetëm disa vjet më parë në një
qytezë të vogël jo shumë larg
Tiranës, ku Luan Maluka (me
origjinë nga Kolonja), do të
arrestohej në Laç të Kurbinit dhe
do të dënohej me shtatë vjet
burg politik, pikërisht vetëm pse
kishte parë në ëndërr Enver
Hoxhën?! Maluka-t, familje e
pasur dhe bejlerë të Kolonjës,
mbështetës së Monarkisë së
Zogut, veç të tjerave njiheshin
edhe si themelues të qytetit të
Ersekës, por pas ardhjes së
komunistëve në pushtet në nën-
torin e vitit 1944, për ta do të fil-
lonin ditë të zeza.

Arrestimi ddhe ddënimi mme
burg, ii AAbdyl MMalukës

Një prej familjeve të këtij fisi të
njohur që do t’i nënshtrohej
persekucionit të egër komunist,
do të ishte dhe familja e Avdyl
Malukës, i cili menjëherë pas
mbarimit të Luftës u arrestua
dhe vuajti disa vjet burg në
Kënetën e Maliqit, pasi më parë
iu sekuestrua e gjithë pasuria.
Shkak për dënimin e tij u bë jo
vetëm prejardhja si bejlerë, por
edhe për faktin se Avdyli me
bashkëshorten e tij, Sofien,
kishin qenë të ftuar dhe kishin
marrë pjesë në dasmën e Mbretit
Zog në vitin 1938-të, në përbërje
të parisë së Kolonjës. Madje kjo
gjë e rëndoi më shumë pozitën
familjare të Avdyl Malukës, të
cilin nuk mund ta shpëtonte dot
nga burgu, as vëllaj i tij komu-
nist, që kishte luftuar me armë
në dorë si partizan në çetat e
Kolonjës. Pas daljes nga burgu
Xha Avdyli me bashkëshorten tij,
Sofinë dhe dy djemtë, Luanin e
Robertin, e vajzën, për t’i shpëtu-
ar luftës së egër të klasave u
detyruan që të shpërnguleshin
nga Kolonja për t’u vendosur në
disa qyteza të vogla punëtorësh.
Kjo gjë u bë e mundur për shkak
se Luani punonte si hekurkthyes,
profesion që mundi ta merrte
gjatë kohës që ai kryente shër-
bimin e detyrueshëm ushtarak
në repartet e punës. Kështu nga
mesi i viteve ’60-të, Abdyl
Maluka me familjen e tij do të
vendoseshin në qytezën e Laçit
që sapo kishte filluar të ndërto-

hej, pasi Luani ishte sistemuar
me punë në Ndërmarrjen e
Ndërtimeve Industriale, e cila i
kishte kantieret e saj në disa
rrethe të vendit, si në Elbasan,
Pogradec, Fushë-Krujë, Laç, etj.

Luan MMaluka, nnjë aartist ii
lindur, kkërkohej nnga

estradat pprofesioniste

Krahas punës si hekurkthyes, ku
vlerësohej si një mjeshtër i
vërtetë, në ato vite Luani
frekuentonte dhe merrte pjesë
edhe në estradat amatore të
klasës punëtore kur organizo-
heshin olimpiadat e ndërmar-
rjeve. Pasi ai ishte një artist i lin-
dur si aktor i talentuar i humorit,
por dhe një akrobat i shkëlqyer,
me një fizik të fortë që kishte
marrë pjesë edhe në disa ndesh-
je boksi duke garuar me sukeses
deri sa ai sport u mbyll në fillim-
in e viteve ’60-të. Me një mimikë
dhe plastikë të fytyrës si të një
aktori të sprovuar komik të kine-
matografisë, xhestikulacione
dhe ushtrime cirku si në planin e
forcës ashtu dhe në ato të
ekuilibrit, nga mesi i viteve ’60-të
e në vijim, Luani do të zgjonte
interesin e disa regjisorëve të
estradave profesioniste, si
Tirana, Shkodra, Elbasani etj, që
kërkonin ta bënin pjesë të tru-
pave të tyre, pasi shihnin tek ai
një aktor me prirje dhe formim të
gjithanshëm. Por prejardhja
familjare dhe problem i
biografisë, nuk e lejuan Luanin
që ai të radhitej krahas aktorëve
më në zë të vendit, ku një pjesë
prej tyre e donin dhe e ftonin
herë pas here për të marrë pjesë

në premiera të ndryshme që ata
vinin në skenë. Kështu Luani
mbeti vetëm një aktor amator i
humorit që merrte pjesë vetëm
në estradat e ndërmarrjeve në
aktivitet e ndryshme të klasës
punëtore që organizoheshin
asokohe çdo vit nën parullën e
Partisë “Ta bëjmë artin pronë të
masave”.

Me eestradën ee LLaçit,
fituese ee ççmimit ttë

Republikës

Në këtë kuadër, Luani bashke me
disa amatorë të tjerë, aktorë,
këngëtarë dhe instrumentistët,
si: Zija Kurti, Muharrem Loci,
Agim Ibrahimi, Preng Marashi,
Benedete Miloti Gjergji, Raqi
Tase, Hamza Nuredini, Vladimir
Ndini, Mira Bala, Virgjinush
Kollçinaku, Gëzim Xhako, Engjëll
Kurti, Ali Allamani, Asllan, Famtir
dhe Astrit Zorba, etj., etj., në e fil-
limin e viteve 70-të formuan
estradën amatore të qytetit të
Laçit, e cila nën drejtimin e
regjisorit të njohur, Rifat Poga,
zuri vënin e parë në shkallë
republike në konkurrimin e gru-
peve amatore. Falë edhe këtyre
aktorëve të talentuar si Luani,
Zija Kurti etj, Rifat Poga bëri
emër të madh si regjisor, aq sa ai
në fillimin e viteve ’70-të u
emërua si regjisor i Estradës
Profesioniste të Shtetit në Tiranë,
ku shkëlqeu me punën e tij për
disa vjet me radhë. Por Luan
Maluka nuk merrej vetëm me
estradat amatore si aktor i
humorit, pasi ai kishte dhe
pasione të tjera në jetë, siç ishin
librat dhe letërsia.

Luani, sshok ii BBilal
Xhaferrit, ddrejton rrrethin

letrar ttë LLaçit

Luani ishte një nga themeluesit e
rrethit letrar të qytezës së Laçit që
në mesin e viteve ’60-të ku bashkë
me të merrnin pjesë edhe
shkrimtari i njohur që vinte nga
klasa punëtore, Siri Sulejmani,
Sadri Ahmeti, Mehmet Isai,
Andrea Martini, Maqo Trebicka,
Vladimir Ndini, etj., të cilët ishin
nën patronazhin e shkrimtarit të
njohur Kol Jakova, që asokohe
jetonte dhe punonte në qytezën e
Laçit ku e kishte dërguar Partia
me qarkullim. Pasionin për libra
dhe letërsinë në përgjithësi,
Luanit ia “injektoi” më tepër edhe
shoku i tij i ngushtë, Bilal Xhaferri,
gazetari dhe shkrimtari i njohur i
asaj kohe, të cilin Luani e kishte
pasur si ndihmës hekurkthyes në
një nga kantieret e ndërtimit në
Fushë Krujë dhe miqësia mes tyre
vazhdoi gjatë deri sa Bilali u
arratis nga Shqipëria në gushtin e
vitit 1968. Po kështu nëpërmjet
Bilalit, Luan Maluka kishte njohur
edhe Musine Kokalarin, e cila
asokohe ishte e internuar në
Rrëshen, ku të dy shkonin herë
pas here dhe e takonin fshehurazi
atë.

Raporti KKadri HHazbiut,
dërguar EEnverit ppër

rrethin lletrar ttë LLaçit

Ndoshta kjo gjë u bë shkak që
Luani të hynte në “rrethin e kuq”
të Sigurimit të Shtetit për t’u
survejuar hap pas hapi, gjë e cila
bëhet e ditur edhe nga një raport
me siglën “Tepër sekret” që
Ministri i Punëve të Brendshme të
asaj kohe, Kadri Hazbiu, në vitin
1968 ia drejtonte personalisht
Enver Hoxhës, ku ndër të tjera
shkruante: “Me sa shohim nga
analiza e këtyre të dhënave në
disa rrethe letrare që janë krijuar
në disa qendra industriale e
qytete të vogla, rezulton se kon-
trolli i organeve përkatëse nuk
është në lartësinë e duhur. Këto
kanë një përbërje heterogjene
dhe në to bëjnë pjesë edhe ele-
ment të deklasuar me qëndrim jo
të mirë politik. Kështu ka ndod-
hur p.sh. në Laç, ku të tillë ele-
mentë kanë qenë drejtues të
rrethit letrar. Këtu janë bërë
diskutime për teza të ndryshme
dhe janë paraqitur edhe shkrime
me frymë jo të shëndoshë dhe në
diskutimet rreth këtyre, nuk nisen
nga pozita partie, por krejtësisht

nga pozita sentimentale dhe për
të mbrojtur njëri tjetrin, duke
marrë në mbrojtje dhe vepra e
persona që janë kritikuar dhe në
shtyp. Kështu p.sh. kur u botua në
“Drita”, kritika për “Gardën
Krutane”, këta pasi e kanë disku-
tuar, kanë përgatitur një letër
proteste për shtypin, për të cilën
ju morr dhe mendimi i autorit,
por ky u tha: ‘këtë letër mos e
nisni, se më dëmtuan mua
shumë”. (Arkivi Qendror i Shtetit,
Fondi 14. Ap. K.Q. i PPSH-së,
Struktura, Dosja 88, Viti 1968.
Shiko, “Kadare i denoncuar,
Kapitulli V-të, fq. 77, autor
Dashnor Kaloçi, Shtëpia Botuese
UET PRESS, Tiranë 2015).
Por edhe pse Luani deri diku
arrinte të shfaqte talentin dhe
pasionet e tij, sa me lëvizjet ama-
tore ashtu dhe në rrethin letrar të
Laçit, ai nuk mund të pajtohej me
atë çka i ofronte jeta, pasi ai
jetonte në një gjendje të vështirë
ekonomike, duke mbajtur famil-
jen (nënën, babanë dhe vëllanë,
Robertin), vetëm me rrogën e tij.
Po kështu nisur edhe nga prejard-
hja familjare (bejlerë të shpronë-
suar nga regjimi komunist dhe
me babanë të dënuar politik), por
dhe rrethi i tij shoqëror, si: Bilal
Xhaferri, Mehmet Isai, Sadri
Ahmeti, Andrea Martini, Dylber
Zorba, Kolë Matusha, etj., etj., ku
pothuaj të gjithë vinin nga “famil-
jet e prekura”, Luani nuk nguronte
të fliste me ta hapur apo me
sarkazma kundër regjimit komu-
nist. Kështu në këtë kontekst,
kryesisht me shokun dhe mikun e
tij të ngushtë, Mehmet Isai (me
origjinë nga Kolonja dhe antiko-
munist i thekur), më të cilin
punonin bashkë si hekurkthyes
në kantiere të ndryshme të
Ndërmarrjes së Ndërtimeve
Industriale të Laçit, Luani nuk ia
përtonte të bënte “humor të 
hidhur” dhe “me spec” duke vënë
në lojë regjimin komunist në fuqi,
sa herë që u jepej mundësia.

Historia e artistit që bëri
7 vjet burg në Spaç
vetem se pa në ëndërr
Enver Hoxhën
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Endrra ee LLuan MMalukës
me ddhëmballën ee EEnver

Hoxhës

Kështu p.sh. Mehmeti i thoshte
Luanit se: “Sa i bukur është dielli
në Perëndim….?!”, apo kur Luani
“ia mbushte mendjen”
Mehmetit, duke i thënë se parul-
lat masive “30-vjet PPSH”, që
mbushnin kudo fasadat apo
faqet e kodrave, pse mos të kup-
toheshin dhe lexoheshin
ndryshe edhe si: “30-vjet punë
pa pushim…”, etj, etj. Gjëra të
cilat ata i bisedonin edhe me të
tjerë dhe ato biseda shkonin në
“vendin e duhur”, por Luani “do
ta mbushte kupën” kur ai pa në
ëndërr “shokun Enver”. Kështu
në një mëngjes në një nga
lokalet e qytetit të Laçit (Klubi i
madh), teksa pinin kafe dhe
konjak me Mehmeti Isain, Luani
i tregoi atij se ishte “shumë i
shqetësuar”, pasi kishte parë në
ëndërr “shokun Enver”, sikur i
dhimbte shumë dhëmballa dhe
ai “nuk kishte mundësi ta ndih-
monte”, pasi pincat e hekurk-
thyesit nuk ishin shumë të
mprehta. Ndërkaq, Mehmeti ia
ktheu: “Po mua të ma kishe sjel-
lë o ty mbylltë e mendjes…., se ti
e di se sa të reja i kam pincat…”,
dhe ia nxori ato mbi tavolinë,
pasi Mehmeti dhe Luani nuk i
hiqnin kurrë nga brezi ato. Kjo
bisedë “me zarar” mes tyre e
bërë diku nga viti 1974, nuk u
mbyll aty, pasi ata do ta bise-
donin edhe me të tjerë, ku
dikush e çoi “atje ku duhej” dhe
ajo do të bëhej shkak që ata të
prangoseshin nga Sigurimi i
Shtetit, fillimisht Mehmeti dhe
më pas në mars të vitit 1975
edhe Luani. Disa kohë më parë
ishte arrestuar dhe shoku i tyre,
Andrea Martini, ndërsa pas
Luanit e Mehmetit u arrestuan
edhe Dylber Zorba, Sadri
Ahmeti dhe Kol Matusha.

Dënimi ii LLuanit mme sshtatë
vjet bburg ppolitik

Pas një hetuesie të gjatë në qelitë
e Degës së Punëve të Brendshme
të Krujës (prej nga varej Laçi para
viteve ’90-të), Luani dhe
Mehmeti do të dënoheshin
përkatësisht me nga shtatë vjet
burg për agjitacion e propa-
gandë. Vlen për t’u theksuar qën-
drimi i tyre në gjyq kur i bal-
lafaquan dhe sarkazma që
Mehmet Isaj vazhdonte të bënte
dhe aty në bankon e të akuzuar-
it?! Kështu kur kryetar i gjykatës e
pyeti Mehmetin se se çfarë bise-
donin ata me njëri tjetrin,
Mehmeti iu përgjigj: “Asgjë nuk
bisedonim, ne vetëm qeshnim”.
Ndërkohë kryetari i gjykatës në
kulmin e nervave, duke bërtitur
vazhdoi: “Po si ka mundësi i pan-
dehur, ju vetëm qeshnit…?!” Dhe
Mehmeti me një qetësi olimpike
që po ia shkatërronte nervat
trupit gjykues dhe prokurorit, ia

ktheu: “Po pse habiteni zotërinj të
trupit gjykues, pak kishte dhe ka
për të qeshur këtu tek ne….”
Luani dhe Mehmeti u dënuan me
nga shtatë vjet burg, të cilat Luani
i vuajti kryesisht në kampin e
Spaçit, ku të gjithë bashkëvua-
jtësit e tij e kujtojnë dhe e vlerëso-
jnë atë për qëndrimin dinjitoz që
ka mbajtur gjatë kohës së dënim-
it, duke e konsideruar si një nga
heronjtë e rezistencës antikomu-
niste të Spaçit që nuk bëri kurrë
kompromis me të keqen dhe
regjimin.

Robert MMaluka nnën
ndjekjen ee ssurvejimin ee

Sigurimit ttë SShtetit

Pas dënimit të Luanit, e gjithë
pesha e familjes i ra vëllait të tij,
Robertit, i cili mbeti në shtëpi me
dy prindërit në moshë të thyer
dhe pa asnjë të ardhur. Duke
mos gjetur dot punë për shkak të
problemeve biografike, Berti

qepte fshehurazi “pantallona
dhe këmisha me modë”, pothuaj
të gjithë çunave të Laçit dhe për
t’u mos u bërë problem në Front
dhe në Lagje, (ku e raportonin
dhe e thërrisnin herë pas here),
hapte fjalë se pantallonat i qepte
nëna e tij e thyer në moshë, Sofia,
së cilës Fronti dhe Lagjja nuk
kishin ça t’i bënin?! Që pas arres-
timit të Luanit, dhe deri në
shembjen e regjimit komunist,
vëllai, Roberti ishte i survejuar
nga Sigurimi i Shtetit në çdo
moment. Veç të tjerash kjo gjë
bëhet e ditur edhe nga një doku-
ment arkivor me siglën “Tepër
sekret”, ku kryetari i Degës së
Punëve të Brendshme të Krujës
(prej nga varej Laçi asokohe),
Niko Kondakçi, midis të tjerash
shkruan: “Robert Maluka, edhe
ky është në veprimtari armiqë-
sore me Nikolin Lazër Pjetrin dhe
për këtë arsye nuk mund të
pyetet”.

(Dosja hetimor dhe gjyqësore e
Nikolin Lazër Pjetrit). Roberti nuk
pati mundësi për të ndjekur
shkolla për shkak të problemeve
biografike, por ai ishte autodidakt
dhe një njeri tepër inteligjent dhe
me mjaft kulturë e bagazh, gjë e
cila bënte që ta respektonin edhe
pjesa më e madhe e intelektu-
alëve që ka jetuar e punuar në
qytetin e Laçit që nga krijimi i tij
në fillimin e viteve ’60-të. Berti
kishte miqësi të ngushtë dhe të
pastër me shumë djem laçianë që
kishin probleme biografike, si
Sokrat Zhango, Fatos Kokalari,
Dylber Zorba, Ahmet Metalia,
Rim Kurti, Agron Mehmeti, Jak
Gjindoda, Çerçiz Zavalani, Raqi
dhe Vasil Tase, Pal Arapi, Mëhill
Noka, Lek Ndoci, Nikolin Pjetri,
Flamur Kume, vëllezërit, Anton,
Mark dhe Leonard Skabona, Prek
Martini, Gjergj Preçi, Geg Lleshi,
Lek Shkoza, Lek Molla, Gëzim
Agolli, Sandër Shllaku, Gëzim
Hajdini, etj., etj., ku me disa prej
tyre ai pati bërë edhe plane
konkrete për t’u arratisur nga
Shqipëria, gjë të cilën nuk e real-
izoi dot për arsye se kishte nënën
e tij në moshë të thyer që nuk
mund ta linte vetëm. (Sofie
Maluka ndërroi jetë në vitin 2015,
në moshën 103 vjeçe).

Roberti nuk ishte shok dhe mik
vetëm i djemve laçian me prob-
leme biografike, (të cilët shikon
tek ai një fije shprese me haberet
që u sillte nga Tirana apo nga
burgjet ku pëshpëritej për
ndryshimin e regjimit…), por ai
vlerësohej dhe respektohej për
intelektin dhe qëndrimin e tij
edhe nga mjaft djem laçianë që
nuk kishin fare problem me
pushtetin, si p.sh. disa djem ofi-
cerësh, si: Mehmet dhe Spartak
Haxhia, Llazi Kolagji, Aleksandër
Garuli, Niko dhe Vangjel Eksarko,
Gëzim dhe Shpëtim Qeleshi,
Fatos Kokalari, dy trajnerët e
mirënjohur, Ndue Tarazhi, dhe
Petrit Bardhi, sportistët, Pirro
Lango, Fatos Kokalari, dhe deri
tek më të rinjtë në moshë si
Gëzim dhe Shpëtim Qeleshi,
Besnik Gjoni, Ramiz Yzeiri, Miri
Ceka, Luan Gjikola, Artur Ndoci,
Viktor Menga, Mond Kaloçi etj.

Luani kkryesoi SShoqatën ee
të PPërndjekurve ddhe bbur-
gosurve PPolitikë ttë LLaçit

Luani u lirua nga burgu më 13
qershor të vitit 1982 duke e vuaj-
tur të gjithë dënimin dhe me
shumë peripeci gjeti përsëri
punë si hekurkthyes, pasi si
mjeshtër që ishte ja kishin shumë
nevojën. Pas daljes nga burgu,
Luani nuk e pati fare problem të
takohej dhe të vazhdonte
shoqërinë me mikun e tij të
vjetër, Mehmet Isai, edhe pse ai
(Mehmeti) ishte dhe mbeti një
“reaksionar dhe armik i betuar i
regjimit komunist”, jo vetëm gjatë
vuajtjes së dënimit ku pjesën më
të madhe e kaloi në spital se ishte
gjysmë i paralizuar, por edhe pas
lirimit nga burgu ku u rikthye në
qytetin e Laçit duke jetuar për
shumë kohë i vetëm në një
barake eterniti të mbuluar me
katrama në periferi të qytetit afër
fushës së sportit. Gjatë vuajtjes së
dënimit, Mehmetin e ndoqi pas
nëpër burgje, vetëm nëna e tij
plakë, (pasi Mehmeti nuk krijoi
dot familje), e cila shiti të gjithë
librat e Mehmetit te dyqani i
mbledhjes së letrave, për t’i çuar
ndonjë ushqim të birit pasi ai nuk
kishte asnjë ndihmë tjetër.

Pas përmbysjes së regjimit komu-
nist në fillimin e viteve ’90-të
Mehmet Isai erdhi në Tiranë ku
edhe pse në një moshë të madhe
vazhdoi Fakultetin Juridik (ditën)
ku pas diplomimit për disa vjet
ushtroi punën si noter, ndërsa
Luani vazhdoi të qëndronte në
qytetin e Laçit, ku krahas punës si
hekurkthyes, drejtoi për disa vjet
edhe Shoqatën e të Dënuarve
dhe të Përndjekurve Politikë të
Laçit së bashku me Vlash Pirolin.
Pas shumë vuajtjesh dhe
peripecish, Luani ndërroi jetë në
vitin 2017 në qytetin e Laçit pranë
familjes së tij, (aty ku u vendos
për herë të parë në fillimin e
viteve ’60-të), ndërsa miku dhe
shoku i tij i ngushtë, Mehmet Isai,
i ngrysi në vetmi ditët e fundit të
jetës në Tiranë, duke u përcjellë
për në banesën e fundit nga pak
të afërm dhe bashkëvuajtësit e tij.
/TEMA/
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Laura, e artë në
Sarajevë
Laura Fazliu është xhudistja e radhës
e cila ka fituar medaljen e artë në
Kupën Evropiane për Juniore që po
mbahet në Sarajevë të Bosnjë e
Hercegovinës. Garuesja e Kosovës
fitoi medaljen e artë në kategorinë -
63 kg, duke fituar katër luftëra, ndërsa
rrethin e parë e kishte kaluar pa luftë.
Në finale Laura mundi holandezen
Nadia Krahten. Pas Flaka Loxhës që
fitoi të shtunën medaljen e artë në -
57 kg, edhe Laura e ngriti flamurin e
Kosovës në Sarajevë. 

Fillon ndërtimi 
i stadiumit në Runik
të Skenderajt
Pas disa projekteve kapitale që kanë
filluar gjatë kësaj jave, në ndërtimin e
rrugëve të reja dhe sistemeve të
kanalizimit, ka nisur edhe ndërtimi i
stadiumit në Runik të Skenderajt.
Kryetari i kësaj komune, Bekim
Jashari, i shoqëruar nga drejtoresha e
Urbanizmit, Sanije Ahmeti, ka inspek-
tuar fillimin e punimeve të këtij pro-
jekti të rëndësishëm sportiv, për t'u
krijuar kushte të përshtatshme
klubeve sportive, shkollave të futbollit
dhe gjeneratave të reja. "Punimet po
vazhdojnë në kompleksin sportiv në
Runik, përfshirë fushën, zhveshtoren
dhe të gjitha elementet përcjellëse, ku
brenda vitit pritet të përfundojë ky
projekt me standarde të
pranueshme", ka deklaruar Jashari.

Neziri dhe Haliti 
përforcojnë Dukagjinin 
Skuadra e porsainkuadruar në IPKO
Superligën e Kosovës në futboll,
Dukagjini, po vazhdon të përforcohet
për stinorin e ardhshëm. Dukagjini
deri më tani ka bërë disa transferime.
Së fundi te skuadra janë parë edhe
Denis Haliti, i cili sezonin e kaluar
mbrojti ngjyrat e Dritës, dhe Flamur
Neziri që ishte pjesë e Flamurtarit.
Këto transferime për "KosovaPress" i
ka konfirmuar vetë trajneri Xhengiz
Rexhepi. "Po, kemi transferuar edhe
Denis Halitin nga Drita si dhe Flamur
Nezirin nga Flamurtari", ka thënë
Rexhepi, i cili ka shtuar se Dukagjini
do të vazhdojë të përforcohet edhe
me disa lojtarë. "Jemi në bisedime
edhe me katër lojtarë të tjerë të cilët
shumë shpejt do të nënshkruajnë me
klubin pasi që jemi shumë afër mar-
rëveshjes me ta", ka deklaruar
Rexhepi. Ai nuk deshi të tregojë emra
pasi që u shpreh se një gjë e tillë do të
zbulohet kur të bëhet gjithçka zyrtare.
Kujtojmë se Dukagjini u inkuadrua në
Superligë këtë edicion pasi u rendit i
dyti në Ligën e Parë.
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PRISHTINË, 77 KORRIK - Fundjava ka qenë me
"bereqet" për disa nga futbollistët shqip-
tarë që luajnë në liga të forta evropiane.
"Bomba" më e madhe deri tash në këtë
afat kalimtar është transferimi i sulmuesit,
Vedat Muriqi nga Çaykur Rizespor te gji-
ganti turk Fenerbahçe. Forma e mirë dhe
numri i madh i golave në edicionin e fun-
dit nga sulmuesi shtatlartë në elitën e fut-
bollit turk bënë që shumë skuadra nga
Spanja, Anglia dhe Franca, por edhe nga
Turqia të shfaqin interesim për transfer-
imin e tij. Mirëpo, Muriqi që karrierën e
nisi te Liria e Prizrenit vendosi ta refuzojë
Gatasarayn, Beshiktashin e skuadrat e
tjera për të firmosur për Fenerbahçen.
"Është arritur marrëveshje me Vedat
Muriqin, i cili ka luajtur për Çaykur
Rizespor, një nga ekipet e Super Ligës, si
rezultat i negociatave me klubin e tij dhe
me vetë atë brenda kornizës së procedu-
rave të UEFA-s për transferime. Pas kon-
trolleve mjekësore lojtari do të jetë i lidhur
me ngjyrat tona. Katër vjetët e ardhshëm
ai do të bartë me krenari uniformën",
thuhet në njoftimin e skuadrës së
Fenerbahçes. 
Duhet cekur se reprezentuesi i Kosovës ka
pasur një rritje të jashtëzakonshme për
faktin se brenda dhjetë vjetëve nga futbol-
li i Kosovës arriti të lër gjurmë në arenën
ndërkombëtare dhe të bëhet pjesë e
njërës prej skuadrave më të mëdha në
Turqi. 25-vjeçari, përveç Turqisë dhe

Kosovës, ka luajtur edhe në Shqipëri për
Besën e Kavajës dhe Teutën e Durrësit,
kurse forma e tij edhe në Përfaqësuesen e
Kosovës ka qenë e lartë, duke u shndërru-
ar në njërën nga pikat më të forta për
"Dardanët". 
Një tjetër zyrtarizim të dielën ishte edhe ai
i Kastriot Dermakut në skuadrën e
Parmës. Shtatlarti fillimisht kishte zgjed-
hur Kosovën që ta përfaqësojë, por nuk
kaloi shumë kohë dhe ai iu bashkëngjitë
Shqipërisë. Edhe për Dërmakun kalimi
nga Cozenca e Serisë B te Parma në Serinë
A është një hap i madh në karrierë. 27-
vjeçari me skuadrën e re nënshkroi kon-
tratë deri në vitin 2023. E njëjta gjë nuk
mund të thuhet edhe për Etrit Berishën, i
cili të shtunën është prezantuar te
skuadra e re, SPAL. Portieri i Kombëtares
Shqiptare ishte pjesë e Lazios që nga viti
2013, për të kaluar më pas tek Atalanta,
derisa tash e tutje ai do të jetë pjesë e
SPAL-it. 30-vjeçari u largua nga Atalanta
pasi vendi i titullarit në edicionin e fundit
i ka takuar Pierluigji Gollini. 
Portieri shqiptar, Etrit Berisha, i ka vlerë-
suar vitet e kaluara tek Atalanta historike,
kurse tash mezi po pret të fillojë aventurën
e re me skuadrën e SPAL-it. "Kam kaluar
tre vjet në Bergamo, në një qytet ku men-
jëherë ndjeva mbështetjen dhe entuzi-
azmin për të gjithë ekipin. Dua t'ju falën-
deroj të gjithëve për çastet historike dhe të
paharrueshme që kemi arritur së bashku.
Tani unë mezi po pres ta filloj aventurën e
re me SPAL-in, duke dhënë më të mirë për
qytetin dhe për njerëzit", ka thënë

Berisha, i cili ka luajtur për 2 Korrikun,
Kalmarin dhe Lazion. 
Një tjetër futbollist shqiptar që shumë
shpejt mund të bëhet pjesë e elitës së fut-
bollit italian është mesfushori Idriz Voca.
Ky i fundit aktualisht është pjesë e
Luzernit, por po kërkohet nga skuadra e
Sassuolos. 

Debreceni nnuk ee bblen AAvdijajn,
Strakosha kkërkohet nnë PPremierë

Ligë  

Sulmuesi Albion Avdijaj është larguar zyr-
tarisht nga skuadra hungareze Debreçeni,
pasi kjo e fundit nuk dëshiroi ta shfrytëzo-
jë të drejtën e blerjes së kartonit të Avdijajt.
25-vjeçari është rikthyer te skuadra zvicer-
ane Grasshoppers. Skuadra e
Grasshopperit ka rënë nga elita e futbollit
zviceran në Challange League dhe nuk
dihet se a do të qëndrojë Avdijaj në këtë
klub apo do të largohet. Një tjetër futbol-
list shqiptar që mund të ndërrojë klub në
këtë afat kalimtar është portieri i
Kombëtares së Shqipërisë, Thomas
Strakosha. Anëtari i Lazios fillimisht është
kërkuar nga West Ham Unitedit dhe
Tottenham Hotspuri, kurse të dielën
"Tuttomercatoëeb" raporton se dy
skuadrat e tjera që janë të interesuara për
shërbimet e tij janë Arsenali dhe
Newcastle United. Problemi i vetëm që
shihet për kalimin e "gardianit" kuqezi në
Angli është kërkesa e Lazios prej 40 mil-
ionë eurosh.

Shqiptarët bëjnë
‘bum’ në Evropë

Vedat Muriqi me kalimin nga Rizespori te gjiganti turk Fenerbahçe dhe Kastriot Dermaku te
Parma janë dy nga goditjet më të mëdha të futbollistëve shqiptarë në këtë afat kalimtar. Ditë
më parë në elitën e futbollit italian është prezantuar edhe Amir Rrahmani, kurse të njëjtën
rrugë mund ta ndjekë edhe Idriz Voca. Ndërsa portieri Etrit Berisha vetëm ka ndërruar
skuadër nga Atalanta te SPAL-i



ROMË, 77 KORRIK - Daniele de Rossi nuk
do të luajë në asnjë skuadër tjetër. Ish-
mesfushori i Romës tashmë e ka marrë
vendimin për t'u tërhequr nga futbolli i
luajtur pas largimit nga verdhekuqtë.
Lajmi bëhet me dije nga 'Il Tempo',
sipas së cilës, e ardhmja e De Rossit
duket se do të jetë në stafin e kom-

bëtares italiane. Përpara disa javësh
Daniele De Rossi deklaroi largimin nga
verdhekuqtë, diçka që shkaktoi shumë
polemika. Ideja e tij fillimisht ishte të
vazhdonte të luante dhe ofertat në drej-
tim të tij nuk munguan. Futbollisti 35-
vjeçar u kërkua nga Boca Jr, LA Galaxy e
sidomos nga Fiorentina, por në fund ai

vendosi t'i varë këpucët në gozhdë për
të nisur një karrierë të re. Gjithnjë sipas
'Il Tempo', trajneri i përfaqësueses ital-
iane, Roberto Mançini, tashmë e pret ta
ketë si bashkëpunëtor në stafin teknik
të të kaltërve, ndërkohë që De Rossi
pritet ta nisë edhe kursin e trajnerëve
që mbahet në Coverciano.

Pensionohet De Rossi 

Namani është prezantuar te Drita, por
kërkohet nga Skënderbeu  
Skuadra e Skënderbeut është në pritje të vendimit të KAS-it
në lidhje me dënimin e dhënë nga UEFA, por është duke
punuar për përforcime të reja.  "PanoramaSport" raporton se
skuadra shqiptare është duke u interesuar për mesfushorin
Hamdi Namani. Ky i fundit është larguar nga Llapi dhe është
prezantuar javë më parë nga Drita si përforcim i ri, por kjo
nuk e ka penguar skuadrën e Skënderbeut që të shfaqë
interesim për shërbimet e tij. 

Leonard e George te La Clippers
Vazhdojnë lëvizjet e bujshme në merkaton e transferimeve
në kampionatin më spektakolar të basketbollit në botë, NBA.
Sipas rrjetit televiziv ESPN, Kawhi Leonard(Koai Lenard),
MVP i finaleve të kampionatit është larguar nga skuadra
kampione e Toronto Raptors për t'u transferuar në Kaliforni
te Los Angeles Clippers. Gjithnjë sipas ESPN, Leonard refuzoi
ftesën e LeBron James për të kaluar te Lakers duke zgjedhur
skuadrën tjetër të Los Angelesit, Clippers me të cilën firmosi
një kontratë katërvjeçare me një pagë prej 142 milionë dol-
larësh. Por Los Angeles Clippers nuk u ndal këtu. Skuadra e
Doc Rivers siguroi shërbimin edhe të një tjetri lojtar të rëndë-
sishëm siç është Paul George që deri në fund të këtij sezoni
aktivizohej me Oklahoma City Thunder. Mësohet se ishte
pikërisht Leonard ai që e bindi George ta pranojë kalimin te
skuadra kaliforniane. Me këto lëvizje, Kalifornia bëhet gjithn-
jë e më shumë epiqendra e basketbollit botëror. Ndërsa
Golden State Warriors është kthyer në San Francisco, LA
Lakers e Clippers po kthehen në dy skuadra që do ta synojnë
menjëherë titullin kampion të NBA-së teksa kanë krijuar dy
binome të frikshme Leonard-George nga njëra anë dhe
Lebron James e Anthony Davis në anën tjetër.

Galatasaray interesohet për Falcaon 
Radamel Falcao mbetet një sulmues efikas dhe shumë i aftë.
Kolumbiani mbylli një sezon të vështirë me Monacon dhe
golat e tij ndihmuan ekipin të mos turpërohej me rrëzimin
një kategori më poshtë. 33-vjeçarit i përfundon kontrata me
klubin nga Principata verën e ardhshme, ndërsa nuk
mungon dëshira për të provuar një përvojë tjetër. Oferta e
fundit e tundon dhe vjen nga Turqia. Fatih Terim e dëshiron
Falcaon te Galatasaray. Kampionët e Turqisë duan të ecin sa
më larg në Ligën e Kampionëve dhe besojnë te përvoja dhe
nuhatja për gol e bomberit latin. Negociatat kanë nisur dhe
lojtari e sheh me sy të mirë transferimin te Galatasaray. Nëse
akordi nuk arrihet, klubi turk do të hidhej në sulm për
Stefano Okakën e Udineses.

Dyshime të reja për vdekjen e Astorit 
Para një viti bota e futbollit dhe jo vetëm mori një goditje të
rëndë duke qenë se kapiteni i Fiorentinës, Davide Astori,
ndërroi jetë në hotelin ku skuadra e tij ishte akomoduar.
Fiorentina do të luante ndaj Udineses në Serinë A, por në
mëngjesin e ditës së ndeshjes Astori nuk zbriti për të ngrënë
dhe u gjet i vdekur në dhomë. Hetimet për të vazhdojnë edhe
sot, pasi ende nuk është gjetur arsyeja që çoi në vdekjen e
futbollistit. Fillimisht, u akuzua mjeku i tij që kishte kryer
testet fizike dhe mjekësore pasi kishte vënë re se ka probleme
me zemrën, megjithatë ai e kishte mbajtur të fshehtë këtë
dhe e kishte lejuar Astorin që të luante. Tash ka dalë në skenë
një tjetër hipotezë që lidhet sërish me mjekun Xhorxho
Galanti. Ai e ka plotësuar letrën e Astorit sikur gjithçka është
e rregullt por, në fakt, duket se Astori nuk i ka kryer asnjëherë
testet mjekësore për zemrën dhe për nivelin e stresit. Kjo ka
bërë që Astori të mbante një certifikatë false e lëshuar nga
mjeku dhe i ndihmuar nga një tjetër person i cili ka punuar
gjatë kësaj kohe për t'i fshehur gjurmët. Tashmë Galanti
mund të hetohet për shpërdorim detyre dhe neglizhencë që
çoi në vdekjen e Astorit, si dhe për falsifikim. 
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MILANO, 77 KORRIK - Antonio Conte u
prezantua të dielën trajner i ri i
Interit. Edhe pse zyrtarizimi u bë
më 31 maj, tekniku italian doli sot
në konferencën për shtyp para
gazetarëve teksa foli për këtë aven-
turë të re. 49-vjeçari rrëfeu zgjed-
hjen teksa shpalosi objektivat e
skuadrës zikaltre. Për Conten ishte
shumë e thjeshtë të firmoste me
Interin, duke qenë se klubi dhe ai
ndanin të njëjtin vizion. "Ishte
shumë e lehtë për ta zgjedhur
Interin, sepse gjetëm njëri-tjetrin
me të njëjtin vizion, duke ndarë të
njëjtën ambicie me drejtorin dhe
presidentin. Prania e Marotës ishte
një nxitje e rëndësishme. Interi ka
ambicie të mëdha. Një nga klubet
më të rëndësishëm në botë. Unë
jam njeri që nuk vendos limite dhe
nuk dua që dikush tjetër të na ven-
dosë limite në fillim të sezonit.
Nëse i vendos limite vetes, më pas
duhet të gjej alibi. Në vitet e fundit
ka pasur një diferencë të madhe
mes Juventusit dhe skuadrave të
tjera, tani është edhe Napoli. Ne
duhet të punojmë fort dhe më mirë
se të tjerët për ta ngushtuar difer-
encën. Ne duhet ta fillojmë me
ambicie dhe të japim më të mirën",
ka thënë Conte. "Falënderoj drej-
torin. Mendoj se lojtarët më të mirë
duhet t'i kemi në fushë dhe prem-
toj se do të jap maksimumin, siç

kam bërë gjithmonë. Jam i gat-
shëm të marr përgjegjësi dhe t'i
ndaj me lojtarët që do të marrim.
Duhet të flasim pak dhe të puno-
jmë shumë. Do t'u kërkoj futbol-
listëve të largohen nga fusha me
një fanellë të djersitur", ka shtuar
Conte, i cili është i emocionuar për
aventurën e re. 
Më pas ish-trajneri i Chelseat ka
bërë një krahasim në mes të futbol-
lit anglez dhe atij italian. "Mendoj
se kampionati italian po lëviz në
drejtimin e duhur pas një periudhe
ku qëndroi në vend. Po kuptohet
rëndësia për të shpenzuar për
infrastrukturat, stadiumet në
pronësi. Po punohet për market-
ing. Në Angli është fantastike. Kanë
qenë të aftë që ta bëjnë Premierë
kampionatin më të kërkuar për të

drejtat TV. Kjo ka sjellë shumë para.
Kanë bashkuar fuqinë ekonomike
me kompetencat teknike, trajnerët
e huaj i kanë përmirësuar. Sot të
frikësojnë sepse kanë gërshetuar
kompetencën teknike me atë
ekonomike. Por, me durim, edhe
Italia është në drejtimin e duhur.
Nuk është çështje mentaliteti, në
fillim nuk kishte disiplinë taktike.
Tani mendoj se ardhja e shumë 
trajnerëve të huaj ka sjellë një për-
mirësim në aspektin teknik-taktik,
duke ruajtur intensitetin", ka
deklaruar Conte. I pyetur për
Icardin dhe Naingolanin, Conte u
përgjigj: "Mendoj se klubi ka pasur
kohën e nevojshme për të marrë
vendime! Jam totalisht me linjën
dhe vullnetin e klubit, sepse ne
duhet të jemi një gjë e vetme".

Conte: Interi, një nga klubet
më të rëndësishëm në botë

Sachsenring, 7 korrik - Piloti
spanjoll Marc Marquez fitoi
garën e Çmimit të Madh të
Gjermanisë në Moto GP zhvilluar
në pistën e Sachsenring, duke
korrur suksesin e pestë sezonal (e
dhjeta në karrierë në këtë pistë).
Kampioni i botës e nisi garën nga
"pole" dhe e përfundoi i pari,
duke mos e vënë për asnjë çast në
diskutim fitoren. Madje Marquezi
u shkëput deri në 6 sekonda nga
rivalët, duke bërë një garë më
vete. Në vendin e dytë u rendit
një tjetër spanjoll, Maverick
Vinales me Yamaha, ndërsa i treti
u klasifikua britaniku Cal
Crutchlow me Honda LCR. Gara
ishte një formalitet për
Marquezin, që vetëm në 3-4 xhi-
rot e para hasi disi rezistencë nga
rivalët e më pas nisi të shkëputet,
duke mbyllur shumë shpejt
gjithçka. Beteja më e madhe ishte
për një vend në podium, ku

dueluan Vinales, Crutchlow e
Rins (ky i fundit u rrëzua), rapor-
ton "Telesport". Zhgënjeu sërish
Valentino Rossi me Yamaha, që u
rendit i teti, 18 sekonda pas
Marquezit, duke mos dueluar
asnjëherë mes më të mirëve. Disi
më mirë u paraqit Andrea
Dovizioso me Ducati, i pesti, pas
shokut të tij të skuadrës Danilo

Petrucci (i katërti). Në këtë garë
mungoi spanjolli Jorge Lorenzo
me Hondën tjetër, i dëmtuar një
javë më parë (u zëvendësua nga
Bradl, sot i dhjeti). Për sa i përket
renditjes së përgjithshme të Moto
GP, Marquezi shkëputet edhe më
shumë nga rivalët, teksa tani ka
58 pikë avantazh ndaj Dovizioso,
që ndodhet i dyti.

Marquezi bën ligjin edhe
në Gjermani
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Asim Paradreki shpallë të pavlefshëm
dëftesën e klasës së 10-të, shkolla e mesme
"Mehmet Akif" Prizren.

Shpëtim Temaj shpallë të pavlefshëm dëfte-
sat e klasës së 10 e 11-të "Loyola Gymnasium"
Prizren.

Florian Halimi shpallë të pavlefshëm dëfte-
sat e klasës 10 e 11-të "Loyola Gymnasium"
Prizren.

Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informa-
ta më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

Shitet  banesa në Lakërishte përballë
Procredit Bankës, hyrja e parë kati i 9 bane-
sa ka 50m2 me dokumentacion të rregullt,
çmimi52 000€. Për info 044/672-439. 

Lëshohet me qira banesa në lakërishte
afër Procredit bankës është e mobiluar
50m2 për një çift çmimi është 220€. Për
irno 044/672-439.

Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994.

Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e telefonit: 044-162-783.

Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, bane-
sa është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet
me qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy
muaj), çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.

Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej:
60 m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon
dhe kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi:
300 €uro. Banesa lëshohet për afate të
gjata dhe të shkurtra. Informata në tel:
049\44-888-801 (viber)

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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